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CAPITAL si REGULAMENTULUI CNVM NR.1/2006,
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA

31 DECEMBRIE 2019

Data raportului: 28.04.2020

Denumirea societdtii comerciale: §.C. SIMBETON §.A.

Sediul social: Str. Uzinelor nr. 12, cod 4106035, Oradea, judetul Bihor

Telefon: 0359/315111; Fax: 0372/879672

Cod unic de inregistrare la ORC Bihovr: 13704180

Numar de ordine in registrul comertului: JO5/78/2001

Piata reglementara pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori
Bucuresti, Piata AeRO

Capital social subscris si varsat: 483.200,5 LEI

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de §.C. SIMBETON S.A.: acfiunile
sunt comune, emise in formd dematerializatid de valori egale §i dau drepturi egale

detindtorilor. Valoarea nominald a unei actiuni este de 0,10 lei.
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r. Analiza activititii secietdtii comerciale
a) Descrierea activititii de baz3 a societitii comerciale:

S.C Simbeton S.A. Oradea si-a desfisurat activitatea in conformitate cu actul constitutiv potrivit ciruia
obiectul principal de activitate constd in fabricarea produselor din beton pentru constructii, activitate pe

carc o va desfigura si Tn viitor fard modificari semnificative.

b) Precizarea datei de infiintare a societitii comerciale;

5.C. Simbeton S.A. (,,Societatea”) a luat fiintd prin divizarea societatii 8.C. Simcor S.A. la data de 1
aprilie 2001 si a fost Inregistrati la Registrul Comertului din judetul Bihor in anul 2001.

L.a 23.07.2008 pachetul majoritar de actiuni al §.C. Simbeton S.A. a fost preluat de citre S.C. Macon
S.RL. Deva.

Sediul social al S.C. Simbeton S.A. este in Oradea, strada Uzinelor. Nr.12, judetul Bihor. Societatea nu
are puncte de lucru.

Societatea mama pentru S.C. Simbeton S.A.este S.C. Macon S.R.L..

c) Descrierea oricirei fuziuni sau reorganiziri semnificative a societiitii comerciale, ale
filialelor sale sau ale societitilor controlate, in timpul exercitiului financiar;

In cursul exercitiului financiar 2019 nu au existat fuziuni sau reorganiziri ale societatii comerciale.

d) Descrierea achizitiilor gi/sau Tnstriinirilor de active:

in cursul anului 2019 principalele investitii au fost: achizitionarea unei baterii de 4 tipare RR2 in valoare
de 23.000 lei; unei masini de indreptat si debitat in valoare de 26.557 lei precum si modernizarea unui
pod rulant de 12,5 TO *16,5 M cu o valoare de 34.813 lei si a reabilitarii fatadei Halei I in valoarea de
129.991 lei. Valoarea totala a investitiilor a fost de 214.361 lei.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii societitii comerciale:
Activele imobtlizate ale S.C. SIMBETON S.A. inregistreaza o valoarea netd totald de 4.729.559 lei (31
decembrie 2018: 4.872.147 lei), In scadere cu 2,93% fati de inceputul anului.
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INDICATORI 2018 2019
Auctive circulante — total, din care: 977.409 2.072.779
1. 8tocuri 94.810 165.059
2.Creante 247.530 371.620
3. Numerar si echivalente de numerar 635.069 1.536.100

La31 decembrie 2019, stocurile S.C. SIMBETON S.A. sunt prezentate la valoarca recuperabild netd,

tinind seama de provizoanele pentru depreciere constituite in sumd de 5.971 lei avdnd urmitoarea

componenga:
Nr.
oxt ELEMENTE DE STOCURI 2018 ) 2019
1 | Materii prime 32.458 47.032
2 | Materiale consumabile 4.648 37.975
3 | Obiecte de inventar - 927
4 | Marfuri 12.686 5.548
5 | Produse finite 44.414 73275
6 | Ambalaje 604 302
7 | Avansuri pentru cumpiriri de stocuri - -
TOTAL 94.810 165.059

La 31 decembrie 2019, creantele Soctetdtii au crescut cu 50,13% fatd de sfirsitul anului precedent, $i au

urmatoarea componenia:
N CREANTE 2018 2019
ert.
1 | Creanfe comerciale 336.198 368.185
2 | Efecte de comert 12.398 13.858
2 | Provizioane pentru deprecierea creantelor -112,488 -40.683
3 | TVA de recuperat 10.251 16.240
4 | Alte creante 1.154 13.767
5 | Debitori diversi 27.75% 27759
& | Provizioane pentru deprecierea debitorilor diversi -27.506 -27.506
Total 247.530 371.620
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L.a3l decembrie 2019 numerarul si echivalentele de numerar ale Societdfii au scazut cu 141,88% fata de

s farsitul anului precedent, avand urmétoarea component:

chl;. 2018 2019
1 | Depozite la banci in lei - -
2 | Dobanzi de incasat in lei - -

Alte investitii pe termen scurt - -
3t Conturi la banci in lei 14.595 32221
4 | Numerar in casierie 1.431 1.446
5 | Dobanzi de incasat - -
6 | Depozite la banci in lei cu scadenta mai mica de 3 luni 614.780 1.497.345
7 | Alte valori 4.263 5.088
Casa si conturi la banci 635.069 1.536.100
Numerar si echivalente de numerar 635.069 1.536.100

Din activitatea desfdsuratd in cursul anului 2019, 5.C. SIMBETON S.A. a inregistrat venituri totale in
sumi de 5.882.919 lei si cheltuieli totale in sumi de 5.119.766 lei, rezultand un profit Tn suma de 589.484
lei (31 decembrie 2018: pierdere 85.827 lei).

Veniturile totale realizate in anul 2019 au urmétoarea structuri :

Denumire indicatori 2018 2019
Venituri din exploatare — Total, din care: 3.935.038 5.880.934
Cifta de afaceri netd ’ 3.897.516 5.833.554
Variatia stocurilor de produse finite i a productiei in curs de executie 18.564 28.860

Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale

Venituri din productia imobilizarilor corporale 9.171 3.344
Alte venituri din exploatare 9.787 15.176
Venituri financiare — Total, din care: 3.302 1.985
Venituri din dobanzi 479 639
Alte venituri financiare 2.823 1.346
Total venituri 3.938.340 5.882.919
3
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Sitiatia principalelor cheltuieli realizate in anul 2019 se prezinta astfel:

Denumire indicatori 2018 2019
Cheltuieli de exploatare — Total din care: 3.776.806 4.915.954
Cheltuieli cu materiile prime, materialele si utilitigile 1.760.153 2.343.096
Cheltuieli cu personalul 1.224.320 1.554.222
Cheltuieli cu prestatiile externe 383.840 457.772
Cheltuieli din reevaluarea imobilizaroilor corporale : )
Alte cheltuieli 41.774 39.017
Cheltuieli cu impozitele si taxele 152.890 153.702
Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 231.913 382.085
Ajustiri de valoare privind activele circulante 132 -13.940
Ajustari privind provizioanele -18.216 -
Cheltuieli financiare — Total din care: 222.111 203.812
Cheltuieli cu dobénzile - -
Alte cheltuieli financiare 222,111 203.812
Total cheltuieli 3.998.917 5.119.766

1.1.1. Elemente de evaluare generala:

a) Profit/Pierdere;

Socictatea a inregistrat la finele anului 2019 un profit in valoare de 589.484 lei.

b) Cifra de afaceri;

Cifra de afaceri neta inregistratd in anul 2019 a fost de 5.833.554 lei, in crestere cu 49,67%, fata de anul
precedent.

<) Export;

Societatea nu a desfaurat in anul 2019 nici o activitate de export.

d) Costuri;

Costurile de productie totale ale anului 2019 au fost cu 14% mai mari decat cele inregistrate in anul
precedent, aceasta datorandu-se cresterii salaritlor. In 2019 ponderea cea mai mare a fost reprezentata de
vanzarile de stalpi LEA.

€) Procentul de piata definut;

Piata de prefabricate din beton cuprinde toate tipurile de elemente prefabricate din beton, care pe langa
cele produse de catre Societate, mai include si urmatoarele tipuri de prefabricate: elemente pentru cladiri,
infrastructura rutiera si de cale ferata, canalizari, parapeti si protectii, borduri ete.

Avand in vedere ca principala grupa de produse vandute de Societate o reprezinta stalpii din beton pentru
linii electrice aeriene (LEA) , in 2019 cota de piata Simbeton pentru principalul produs — stalpi de beton
4
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petiru LEA - a fost de 14,62% ( 2018: 14,07%) .Cota este calculata pe baza datelor preliminare de piata

periru 2017 furnizate de o companie specializata in cercetare de piata .

1] Lichiditate (disponibil in cont curent si/sau depozite bancare);

Nivelul numerarului si echivalentelor de numerar ale Societatii, a crescut cu 141,88% in 2019 fati de
2018. Pricipalii indicatori de lichiditate se prezinti astfel:

Indicatorul lichiditdfii curente ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente. Valoarea
recomandatid a acestui indicator este de 1,5. La 31 decembrie 2019 acest indicator este de 0,86 (31
decembrie 2018: 1,19).

Indicatorul lichiditdtii imediate reflecti posibilitatea activelor circulante, concretizate in creante si
elemente de trezorerie, de a acoperi datoriile curente. La calculul acestui indicator se scad stocurile
deoarece se considerd ca sunt activele curente cu cea mai mica lichiditate (ele reprezinti activele la care
apar cel mai probabil pierderi in cazul lichidirii). Valoarea recomandati pentru acest indicator este de

minim (,65. La 31 decembrie 2019 acest indicator este de 0,79 (31 decembrie 2018: 1,07).

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al soctetitii comerciale

a) Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu 5i metodele de distributie;
Principalele produse oferite si lucrarile prestate de firma sunt: elemente prefabricate din beton armat,
stalpi electrici st stilpi centrifugati.

Principalele piete de desfacere a acestor produse/servicii, precum §i metoda de distributie:

Nr.crt. Produse Piete de desfacere Metode de distributie
1 Stalpi LEA Nord-Vest, Vest | Vénziri directe $i prin distribuitori
2 Alte elemente de | Nord-Vest, Vest Vénziri directe gi prin distribuitori
prefabricate
3 Structuri hale Nord-Vest, Vest Vanziri directe si prin distribuitori
4 EDP Nord-Vest, Vest Vinziri directe §i prin distribuitori
5
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b») Ponderea fiecirei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri
ale societitii comerciale pentru ultimii trei ani;

Ponderea fiecdrei categorii de produse in cifra de afaceri este urmétoarea:

Denumire indicatori 2 2018 2

% % %
Stélpi L.E.A. 97,60 90,50 63,24
Structuri hale 1,01 3,08 0,14
EDP. 0,24 0,51 29,81
Alte elemente de prefabricate 0,02 2,31 -
Alte vanzar 1,13 3,60 6,81
Thotal 100 100 100

n 2019 stélpii LEA reprezentau 63,24% din totalul cifrei de afaceri fata de 90,50% in 2018 si 97,60% in

2017, in timp ce EDP-urile in 2019, au reugit si acopere 29,81% din totalul cifrei de afaceri, crescand in

defavoarea Structurilor de hale, ponderea celorlalte elemente raminénd in continuare sub 20% din cifra

de afaceri.

c) Produsele noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in
viitorul exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.

Societatea nu are in vedere crearea sau oferirea de noi produse.

1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiali (surse indigene, surse import)

Obiectivul principal al activititii de aprovizionare a fost asigurarea cu materii prime $i materiale a tuturor
sectoarelor de activitate din cadrul societdtii, la termenele solicitate, fara dereglari sau opriri ale
procesului de productie si fara a crea stocuri in exces, obtindndu-se reduceri de pret la unele materii prime
si materiale tara afectarea calitafii acestora. in partea a doua a anului s-a obtinut mérirea unor termene de
plati de la o parte din furnizorii de materii prime §i materiale. La sférsitul anului 2019 stocurile de materii
prime si materiale au crescut cu aproximativ 128,68% fajd de anul 2018 datorita achizitionarit de
materiale necesare realizarii activitatilor de mentenanta generala la utilale si echipamente de la inceputul
anului 2020 .

Principalii furnizori de materii prime sunt: HeidelbergCement Romania SA pentru ciment, Daco Trans
SRL si Vikingterra SRL pentru oteluri, Euranda pentru agregate minerale, D&D Drotaru Zrt pentru

toroane. Societatea nu depinde n mod semnificativ de nici un furnizor,

6
CLF RO 13704180 Capital social subscris 48320035 RON Capital social virsat 483.200.5 RON
Nr. Toreg. ORC 10577872001 Cod IBAN ROZEGTPV220000107738R001. OTP BANK ROMANIA S 4. Sucursala Oradex C.UJ1L 13704180



: Y 3.C. SIMBETON 5A
Sediul social: Romania, 410605 Oradea, St Uzinetor nr. 12
Tel:  +4-0359-31.51.37,+4-0358-31.51.67

Fax: +4-D372-8796.72

COMPANIE DETINUTA DE MACONDEVA _ wwwmaconso

Eviluarea activititii de vinzare

a) Descrierea evolutiei vinzirilor secvential pe piata internd si/sau externi si a perspectivelor
vanzirilor pe termen mediu si lung;

Im anul 2019 Societatea a inregistrat o cifra de afaceri de 5,83 mil. lei, cu 49,67 % mai mare decat cifra de

afaceri a anului 2018. In anul 2019 societatea si-a diversificat productia adaptandu-se la cerintele de

piata, astfel ca a produs si vandut si elemente de drumuori si poduri nu numai stalpi electrici. Aceasta
diversificare a contribuit la o crestere a valorii vanzarilor in anul 2019 fata de anul 2018. Fata de buget,
valoarea vanzarile obtinute din stalpii electrici, au inregistrat o crestere de 1,52%, datorita preturilor mai

man cu 30,72%, cantitatile vandute fiind mai mici cu 22,34% .

Din vanzarea realizata in 2019, 63,24% este reprezentata de stilpit LEA. Datoritd situatiei deosebite

existente pe piata materialelor de constructii nu se poate face o predictie reald a perspectivei vanzarilor pe

termen mediu gi lung.

Societatea nu a avut pani in prezent vanziri pe piata externi si nici nu se intreviad perspective in acest

sens pe termen mediu sau lung,

b) Descrierea situatiei concurenfiale in domeniul de activitate al societitii comerciale, a
ponderii pe piati a produselor sau serviciilor societidtii comerciale si a principalilor
competitori;

Principalii concurenti ai societdfii sunt: Prefab Brasov, Prefa Jilava, Prod LEA Brasov, Macofil Targu Jiu

si Elpreco Craiova. -

Macon S.R.L. Deva un alt producator de prefabricate din beton nu poate fi considerat competitor al

Societdtii intracit Simbeton S.A este o subsidiard a Macon S.R.L..

c) Descrierea oricirei dependente semnificative a societiitii comerciale fati de un singur client
sau fatd de un grup de clienti a ciirui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor
societatii.

Principalul client al societitii in anul 2019 a fost SBT Antrepriza dereparatii si lucrari Clyj SA.

1.1.4. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societd{ii comerciale

a) Precizarea numarului si a nivelului de pregitire a angajatilor societitii comerciale precum
si a gradului de sindicalizare a forfei de munci;

In anul 2019, numirul mediu de personal a fost de 32 salariati (2018: 40), din care 9 salariati cu pregitire

superioard. In anul 2019 au fost incetate 2 relatii contractuale de munca.

Fondul de salarii bugetat pentru anui 2019, in valoare de 1.327 miilei a fost realizat in proportie de
117,10%, adica 1.554 mii lei. Fatd de 2018 fondul de salarii a crescut cu aproximativ 27% datorita
implementarii salariului minim pe economie pentru agentii economici din domeniul constructiilor

conform OUG 114/2018.
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in cadrul societitii existi o organizatie sindicald afiliatdi la Blocul National Sindical. Gradul

desindicalizare a salariatilor este de 70%.

b) Descrierea raporturilor dintre manager §i angajati precum i a oriciror elemente
conflictuale ce caracterizeazi aceste raporturi.

Relatia conducere — angajai este bazata pe corectitudine, loialitate, buna credinti, practicarea lucrului in

echipd, luarea hotérarilor in urma consultirii tuturor factorilor de decizie, iar la baza acestor relatii sta

Contractul Coleetiv de Munca i Regulamentul de Ordine Interioara. Climatul social este stabil in prezent

ceca ce constituie o premizi ¢ va fi bun si In viitor.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi a emitentului asupra
mediului inconjuritor

Societatea detine autorizatiile de mediu necesare desfagurarii activititilor sale.

Nu existd litigii si nici nu se preconizeazi litigii cu privire la incilcarea legislatiei privind protectia

mediului inconjurator.

1.1.6. Ewvaluarea activitiitii de cercetare si dezvoltare
Societatea nu desfasoard in prezent nici o activitate de cercetare-dezvoltare si nici nu au fost alocate

fonduri in acest sens pentru anul 2019.

1.1.7. Evaluarea activititii societdtii comerciale privind managementul riscului

Prin natura activitiitilor desfisurate Societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de credit,
riscul valutar, riscul de rati a dobanzii si riscul de lichiditate. Conducerea societatii urméreste reducerea
efectelor potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra performantei financiare a societatii.
Societatea este supusd unui risc de credit datorat creanfelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de
creante. Referintele privind bonitatea clientilor sunt obtinute in mod normal pentru toti clientii noi, data
de scadenti a datoriilor este atent monitorizati §i sumele datorate dupa depagirea termenului sunt urmdrite
cu promptitudine.

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar suficient continuarii

activitatii.

8
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1.18. Elemente de perspectivid privind activitatea societitii comerciale

a) Prezentarea si analizarea fendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
incertitudine ce afecteazd sau ar putea afecta lichiditatea societitii comerciale comparativ
cu aceeasi perioada a anului anterior.

Contextul Internafional

In anul 2019 cresterea economiei_mondiale s-a consolidat la 2,9%.

Contextul economiet nationale

In 2019, conform datelor date de INS, PIB-ul Romaniei a crescut cu 4,1% fata de anul 20138, cele mai

importante contributii la cresterea acestuia fiind date de investitii si consumul gospodarilor in timp ce o

coniributie negativa a avut-o exportul.

Lichiditatea Societétii a fost afectatd in cursul anului 2019 de evenimente sau factori cum ar fi:

- cresterea preturilor la materiile prime (ciment, otel beton) cu implicatii majore in costurile de
productie;

- 0 usoara crestere a termenelor de incasare a creantelor;

- modificarea termenelor de plata catre furnizori.

Considerim ¢i managementul Societitii trebuie s isi concentreze atentia in special asupra urmatoarelor

aspecte:

- acordarea unei atentii sporite respectirii proceselor tehnelogice in scopul reducerii costurilor de
productie si a rebuturilor;

- reducerea costurilor Tn {oate domeniile, prin utilizarea mai eficientd a personalului, a materiilor
prime, a resurselor energetice si a utilitatilor;

- livrarea productiei cétre clienti pe baza de contract/comanda, asigurarea platilor cu instrumente de
plata (CEC, bilet la ordin, etc.) de ciitre clientii care nu platesc la livrare sau in avans;

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra
situatiei financiare a societiitii comerciale comparativ cu aceeasi perioadi a anului trecut.

in cursul anului 2019 principalele investitii au fost: achizitionarea unei baterii de 4 tipare RR2 in valoare

de 23.000 lei; unei masini de indreptat si debitat in valoare de 26.557 lei precum si modernizarea unui

pod rulant de 12,5 TO *16,5 M cu o valoare de 34.813 lei si a reabilitarii fatadei Halei I in valoarea de

129.991 lei. Valoarea totala a investitiilor a fost de 214.361 lei.

) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor schimbirilor economice care
afecteazi semnificativ veniturile din activitatea de baza.

In anul 2019 activitatea de productie s-a desfiisurat dupa programul stabilit, in limita capacititilor

dispcnibile si a vanzirilor estimate, obiectivul principal fiind asigurarea necesarului de produse finite

solicitat in piafa, fard a se crea stocuri in exces. Productia a fost opritd in pericada 1 ianuarie — 04
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februarie. Productia realizata in 2019 a fost de 4.858,70 mc., cu 3,86% mai mare decat productia bugetata

(4678 mc).
2. Activele corporale ale societitii comerciale.
2.1 Precizarea amplasirii si a caracteristicilor principalelor capacititi de producfie in

proprietatea societitii comerciale

Capacititi de productie Amplasare Caracteristici
80MC/8 ORE/l1 MALAXOR 1 MC
60MC/8 ORE/l MALAXOR 0,70 MC

Oradea, Uzinelor nr. 12 | Static de preparat beton

2.2, Descrierea si analizarea gradului de uzuri al proprietétilor societitii comerciale

Grad de uzura | Nr. mijloace | Din care

Denumire grupa mijloace fixe mediu fixe complet
amortizate

Constructii 73% 33 -
Masini, utilaje si instalatii de hucru 73% 88 -
Aparatelor si instalatiilor de masurare, control si 73% 9 -
reglare
Mijloace de transport 73% 3 -

2.3.  Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societiatii comerciale

Nu existd si nu se preconizeazi probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale

societatii comerciale.
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3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciali

Incepand cu 5 iunie 2015, in urma Deciziei nr.593/03.06.2015, Bursa de Valori Bucuresti a aprobat
admiterea la tranzactionare a actiunilor emise de societatea SIMBETON SA ORADEA in cadrul
sisternului alternativ de tranzactionare administrat de BVB, Sectiunea Instrumente financiare listate pe
ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni.

Capitalul social subscris gi virsat la 31.12.2019 este de 483.200,50 lei, aferent a 4.832.005 actiuni
nominative a 0,10 lei valoare nominald/actiune. Actiunile S.C. Simbeton S.A, se tranzactioneazi pe piata
alternativa cu simbolul STOB.

Structura actionariatului la 31 decembrie 2019 si se prezinta astfel:

Numar actiuni Valoarea Procent

actiunilor [lei] detinut [%)

Macon SRL 3.090.001 309.000 63,9487
Aldtii 1.741.204 174.201 36,0513
Total 4.832.005 483.201 100,0000

Alti actionari, sunt diverse persoane fizice/juridice care au achizitionat actiunile de pe Bursa de Valori
Bucuresti, piata RASDAQ.

3.1. In 2019 Societatea a inregistrat un profit de 589.484 lei , in care sens se va supune Adunérii
Generale Ordinare aprobarea inregistrarii profitului aferent anului 2019 in valoare de 589.484 lei,

la rezultatul reportat, pierderea totala reportata devenind astfel 3.550.225 Jei.

3.2 Societatea nu a desfigurat nici o activitate de achizitionare a propriilor activni in anul 2019.
3.3. Societatea comerciala nu are filiale.
3.4. Societatea comerciald nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creant.
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4. Conducerea societitii comerciale
4.1.  Conducerea administrativi a societi{ii comerciale
a) Conducerea administrativd a societifii comerciale este asiguratd de Consiliul de Administratie

format din urmdtorii membrii:

Nume, prenume Calitatea Vechimea In functie | Vérsta Calificare
Pater Angela Presedinte CA - 52 Licentiat in
stiinte
£conomice
Luminita Sgarta Membru CA 5 ani 47 licentiat in
stiinte
€conomice
Dorin Gurau Membru CA 5 ani 47 Inginer
b) Nu existd nici un fel de acord, intelegere sau legiturdi de familie intre vreunul dinire

administratori §i o alti persoani datoritd cireia persoana respectivd a fost numiti administrator.
<) Membrii Consiliului de Administratie nu detin actiuni la societate.
d) Persoanele afiliate societitii comerciale sunt:

- Macon SRL, societate mama pentru Simbeton SA, care detine o participatie directa la capitalul

soctal al acesteia de 63.95%;
- Simeor Var SA, aflata sub control comun ¢u societatea mama a Societatii;

4.2, Conducerea executivi a societiitii comerciale
a) Conducerea executiva a Societatii este asigurata de:

- Director General — Dorin Gurau, numit Tn aceasta functie pe o perioada nedeterminati,
- Contabil Sef — Angela Pater, numitd Tn aceasti functie pe o perioadi nedeterminati;

b) Nu existd nici un fel de acord, intelegere sau legiturd de familie in urma cireia unul dintre
membrii conducerii executive a fost numit in aceasta functie.

c) Niciunul din membrii conducerii executive a societiitii nu detine actiuni la societate;

d) Membrii conducerii executive nu au fost implicatt in ultimii 5 ani in nici un litigiu §i In nici o

procedura administrativa.
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Situatia economico — financiari
5.1,  Bilantul contabil:
-LEI-
DINUMIREA ELEMENTULUI 2017 2018 2019
ACTIVE IMOBILIZATE
IMOBILIZARI NECORPORALE - - -

IMOBILIZARI CORPORALE

5.028.085 4.872.147 4.726.559

IMOBILIZAR] FINANCIARE

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

5.028.085 4.872.147 4.729.559

ACTIVE CIRCULANTE
STOCURI 215.721 94.810 165.059
CREANTE 230,234 247.530 371.620
ALTE INVESTITI PE TERMEN SCURT - - -
CASA STCONTURI LA BANCI 713.259 635.069 1.536.100
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 1.168.214 977.409 2072779
CHELTUIELI IN AVANS 3.952 3.992 2.996
DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O

PERIOADA DE PANA LA UN AN 763.168 821.717 2.411.202
ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 408.998 152.501 -335.427

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE

5.437.083 5.024.648 4.394.132

DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1.520.000 1.220.000 -

PROVIZIOANE 18.216 - -
VENITURI IN AVANS 8.392 7.183 -
CAPITAL SUBSCRIS $I VARSAT 483.201 483.201 483.201
REZERVE DIN REEVALUARE 6.575.650 6.575.625 6.575.625
REZERVE 167.900 167.900 167.900
PROFIT REPORTAT Sold C - - -
PIERDERE REPORTATA Sold D 3.508.347 3.336.251 3.422.078

PROFITUL EXERCITIULUI FINANCIAR  Sold C

172.071 - -

PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR  Sold D

- 85.827 580.484

REPARTIZAREA PROFITULUI

CAPITALURI PROPRII - TOTAL

3.890.475 3.804.648 4,394,132

CAPITALURI - TOTAL

3.890.475 3.804.648 4.394.132

Total activ

6.200.250 5.853.547 6.805.333

Total pasiv

6.200.250 5.853.547 6.805.333

Nr. Inreg. ORC J05/78:2001
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2017 2018 2019

DENUMIREA EEEMENTULUIL

’—aFR.A DE AFACERI NETA 3.594.745 3.897.516 5.833.554
VENITURI DIN EXPLOATARE 3.889.655 3.935.038 5.880.934
CHELTUIELI DE EXPLOATARE 3.531.785 3.776.806 4.915.954
REZULTATUL DIN EXPLOATARE 357.870 158.232 964.980
VENITURI FINANCIARE 2.824 3302 1.985
CHELTUIELI FINANCIARE 151.080 222,111 203.812
REZULTATUL FINANCIAR -148.256 -218.809 -201.827
REZULTATUL CURENT 209.614 -60.577 763.153
VENITURI EXCEPTIONALE - - -
CHELTUIELI EXCEPTIONALE - - -
REZULTATUL EXCEPTIONAL - - -
VENITURI TOTALE 3.892.479 3.938.340 5.882.919
CHELTUIELI TOTALE 3.682.865 3.998.917 5.119.766
REZULTATUL BRUT 209.614 -60.577 763.153
IMPOZITUL PE PROFIT 37.543 25.250 173.669
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI 172.071 -85.827 589.484

5.3. Situatia fluxurilor de trezorerie:
DENUMIREA ELEMENTULUI 2018 2019
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
Profitul net/(Pierderea neta) -85.827 580.484
Ajustiri pentru reconcilierea rezultatului net cu numerarul net utilizat in
activitafile operationale:
Ajustarea valorii imobilizirilor corporale si necorporale 231.913 382.085
Ajustiri privind provizioanele pentru deprecierea stocurilor 132 -42
Ajustari privind provizioanele pentru deprecierea creantelor - -13.898
Ajustari privind provizionele pentru riscuri si cheltuieli -18.216 -
(Cagstig)/pierdere din vinzarea de imobilizéri corporale §i necorporale - -
Efectul variatiei cursului de schimb valutar asupra numerarului si echivalentelor
de numerar _ _
Cheltuieli cu dobanzile - -
Veniturile din dobanzi -479 -639
Cheltuieli cu impozitul pe profit curent 25.250 173.669

14

CLE RO 153704180

Me Inreg. ORC 1037782001 Cod IBAN ROGZ80OTPV220000107738RO01, OTP BANK ROMARNIA 3 A. Sucursala Oradea

Capital soctal subscrs 483.200.5 RON

Capilal spcial virsat 483 2005 RON
CHIL 13704180




S IMBETON

5.C. SIMBETON SA

Sediuld social: Romania, 410605 Oradea, St Uzinelor ar, 12

Tel  +4-0359-31.51.37,+4-0359-31 51 .67
Fax. +4-0372-87.96.72
_COMPANIE DETINUTA DE MACON DEVA  wwwmacenso
Fluxuri de trezorerie inainte de modificiirile capitalului circulant 152.773 1.130.659
Modificérile capitalului circulant:
(Crestere)/descrestere in soldurile de creante comerciale si conturi asimilate -8.336 -109.197
(Crestere)/descrestere in solduriie de stocurt 120.779 -70.208
Crestere/{descrestere) in soldurile de datorii comerciale si conturi asimilate -248.506 194.355
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
Dobénzi platite - -
Impozit pe profit (platit)/recuperat -22.684 -116.056
Namerar net din activititi de exploatare -5.974 1.029.513
Fluxuri de trezorerie din activititi de investitii
Plata in numerar pentru achizitionarea de imobilizari corporale i necorporale -72.695 -129.121
Tncasiri de numerar din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale - -
Incasari din dobénzi 479 639
Numerar net din activiti{i de investitii -72.216 -128.482
Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare
Rambursari in numerar in contul imprumuturilor - -
(Cresterea)/descresterea numerarului restrictionat - -
Numerar net din activititi de finantare , - -
Cresterea netd a numerarului si echivalentelor de numerar -78.19¢ 901.031
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar 713.259 635.069
Efectul variatiei cursului de schimb valutar asupra numerarului si echivalentelor B -
de numerar
Numerar si echivalente de numerar la sfirsitul exercitiului financiar 635.069 1.536.100
SEMNATURE:
Administrator/Direcfor general, Contabil sef,
r a Pater

Dorin Gurau
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1.  GUVERNANTA CORPORATIVA

Societea este condusa si controlata in prezent pe baza unui ansamblul de reguli (sisteme, procese,
prineipii, politici, proceduri, efc.), prin care sa se asigure cresterea performantelor si valorii
acesteia, precum si reglementarea relatiei dintre toti cei care au un interes in companie: actionarii,
managementul, angajatii, institutiile statului, bancile, clientii, furnizorti, etc.

Principiile fundamentale care stau la baza ansamblului de reguli prin care se asigura guvernanta
corporatista a Societatii sunt urmatoarele:

1) Respectarea drepturilor si tratamentul echitabil al actionarilor;

2} Respectarea drepturilor si intereselor tutoror stakeholderilor (detinatorilor de interese);

3) Definirea de roluri si responsabilitati clare pentru Consiliul de Admistratie;

4) Integritatea si comportamentul etic al echipei de management;

5) Transparenta si prezentarea corecta a rezultatelor si perspectivelor viitoare

Cadrul legal care sta la baza guvernantei corporative a societatiler din Romania, este urmatorul:

- Lepea societifilor comerciale (nr. 31/1990, republicati, cu modificarile si completarile
ulterioare) care stabileste regulile de organizare si funcfionare pentru toate tipurile de
societiiti comerciale, precum §i modul de organizare §i funcfionare al diferitelor organe de
conducere ale acestora: adunarea generald a acfionarilor, consiliul de administratie,
comitetul de directie. Se stabilesc de asemenea obligajii minime privind publicarea
informatiilor §i transparenta n activititile firmelor, precum si procedurile de fnregistrare
§i evidentdl n registrul actionacilor care asigurd protecfia dreptului de proprietate asupra
actiunilor;

- Legea privind piata de capital (nr. 297/2004, cu modificarile si completarile ulterioare).
Aceasti reglementare stabileste cerinte specifice de functionare si standarde supericare de
transparenti pentru societitile comerciale ,,publice”, care au un numir mare de acfionari
§i ale cdror actiuni se tranzactioneazid pe o piaffi organizatd. Autorifatea pentru
Supraveghere Financiara si Bursa de Valori au atributii de monitorizare §i control al -
modului in care societifile comerciale respecti prevederile legale cu impact asupra
guvernaniei corporative.

- Controlul intern (OMF 1802/2014, cu modificarile si completarile ultericare) care
vizeaza in principal asigurarea:

1) Conformitatilor cu legislatia in vigoare;

2) Aplicarea in totalitate a deciziilor;

3) Bunei functionari a activitatii interne a societatii;

4) Fiabilitatea informatiilor financiare;

5) Utilizarea eficienta a resurselor;

6) Prevenirea si controlului riscului de a nu atinge obiectivele stabilite

Toate acestea,au ca si scop, urmarirea inscrierii activitatii societatii si a comportamentului
personalului in cadrul definit de legislatia aplicabila, valorile, normele si regulile interne
ale societatii, precum si verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune,
reflecta corcct activitatea si situatia societatii.

Incepand cu 5 iunie 2013, in urma Deciziei nr.593/03.06.2015, Bursa de Valori Bucuresti
a aprobat admiterea la tranzactionare a actiunilor emise de societatea SIMBETON SA
ORADEA in cadrul sistemului alterpativ de tranzactionare administrat de BVE,
Sectiunea Instrumente financiare listate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria

Actiuni,

In cursul anului 2019 nu au avut loc operatiuni legate de capitalul social al Societatii.
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Structura ac;idni;fi;tului la31 decembrie 2019 a fost identica cu cea la 31 decembric 2018 si so

prezinta astfel:
Numar Valoarea Procent
actiuni actiunilor detinut [%2]
| [lei]
Macon SRL 3.090.001 309.000 63,9487
Altii 1.742.004 174.205 36,0513
Total 4.832.605 483.205 100,0000
2. INFORMATII FINANCIARE
2.1. ACHIZITH DE ACTIUNI SI PARTI SOCIALE
In cursul anului 2019 nu au avut loc achizitii de actiuni.
2.2, INDICATORI FINANCIARI
Situatia fluxurilor de numerar (mii lei): 2018 2019
- numerar la inceputul exercigiului financiar 713 635
- numerar generat din/(utilizat in) activitatea de
exploatare {6) 1.033
- numerar generat din activitatea de investitii (72} {132)
- numerar utilizat in activitatea de finanjare )
- efectul variatiei cursului de schimb asupra soldului
de deschidere a numerarului si echivalentului de
numerar -
- numerar la sfargitul exercitiului financiar 635 1.529

Indicatorul lichidititii curente oferd garanfia acoperirii datoriilor curente din activele curente.
Valcarea recomandati a acestui indicator este de 1,5. La 3! decembrie 2019 acest indicator este

de 0,86 (31 decembrie 2018: 1,19).

Indicatori din bilang:

- viteza de rotatie a stocurilor [zile]
- viteza de rotatie a clientilor {zile]
- viteza de rotatie a furnizorilor [zile]

Date din bilant (mii lei):

- Total capitaluri proprii

- Imobilizéri {valoare net)
- Creante — total

- Datorii — total

Date din contul de profit si pierdere:

- Cifra de afaceri netd [mii lei]

- Profitul net [mii lei]

- Marja brutd din vanzari [%]

- Rentabilitatea capitalului angajat [%]

CIF. RO 13704180 Capital social subscris 483.200.5 RON

2018 2019
34 21

23 19
340 259
2018 2019
3.805 4.394
4.872 4.730
248 372
822 2411
2018 2018
3.898 5834
(86) 589
3.57% 16,22
(1,21)% 17,37%

Cpilal social virsal 483.200.5 RON
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13. INTEGRITATEA PATRIMONIULUI

In luna decembrie 2019 s-a efectuat inventarierca anuald a patrimoniului societitii pentru situatia
existenta la data de 18/12/2019, iar rezultatele acestei actiuni s-au inregistrat in contabilitate in
luna decembrie. La inventarierea anuald a asistat in mod selectiv auditorul extemn
PricewaterhouseCoopers.

Referitor la prevederile legale in materie de impozite i taxe, pe parcursul anului 2019 toate
obligatiile fiscale au fost declarate si platite in termenele legale.

3. INFORMATII NEFINANCIARE

La 31 decembrie 2019, Societatea nu Indeplinea criteriul de a depiisi numérul mediu de angajati
de 500. Prin urmare, Societatea nu este obligatd si includd in Raportul Administratorilor
declaratie nefinanciard care ar contine informatii privind aspectele de mediu, sociale gi de
personal, respectarea drepturilor omului, combaterea coruptiei $i a dérii de miti sau oricare afte
informatii considerate a fi necesare pentru infelegerea dezvoltirii, performantei i pozitiei entitéii
st a impactului activititii sale.

4, DEZVOLTAREA PREVIZIBILA A SOCIETATII

41. COMERCIAL ’
In anul 2019 Societatea a inregistrat o cifra de afaceri de 5,83 mil. lei, cu 49,67 % mai mare decat
cifra de afaceri a anului 201 8. In anul 2019 societatea si-a diversificat productia adaptandu-se la
cerintele de piata, astfel ca a produs si vandut si elemente de prefabricate pentru drumuri si poduri
in procent de 29,81% care nu au fost bugetate, iar stalpii produsi si vanduti au fost in procent de
63,24%, diferenta de 6,86% fiind alte vanzar. Aceasta diversificare a contribuit la o crestere a
valorii vanzarilor in anul 2019 fata de anul 2018. Fata de buget, vanzarile pentru produsele de
" natura stalpilor electrici, au inregistrat o crestere de 1,52%, datorata preturilor mai mari cu
30,72%, cantitatatea vanduta fiind mai mica cu 22,34%.
Pentru principalele grupe de produse vinzirile realizate au fost urmatoarcle (mil. lei):

2018 2019
Stalpi L.E.A. 3,52 3,69
ED.P. 0,12 1,74
Structuri hale 0,02
Alte elemente de beton 0,00
Alte vinzari 0,14 0,40
Total 3,89 5,83
4.2. TEHNIC
APROVIZIONARE

Obiectivul principal al activitatii de aprovizionare a fost asigurarea cu materii prime i materiale a
tuturor sectoarelor de activitate din cadrul societitii, la termenele solicitate gi fara deregliri sau
opriri ale procesului de productie si fard a se crea stocuri in exces, obfindndu-se preturi corecte de
piata in urma negocierilor avute cu partenerii nostri. La sfargitul anului 2019 stocurile de materit
prime st materiale au crescut cu aproximativ 128,68% fa3 de anul 2018, datorita achizitionarii
materialelor necesare realizarii activitatilor de mentenanta generala la utilaje si echipamente de la
inceputul anului 2020, pericada de oprire a productiei.

| CIERO 13704180 Capilal social subscris 483 200,5 RON Capital social vilvsat 433.200.5 RON
Nt Tnrey. ORC 1057782000 Cod [BAN ROIZBTRLRONCRI0375763801. BANCA TRANSILVANIA  C.ULL. 13704180
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CINVESTITII o
In cursul anului 2019 pnncnpa.]ele investitii au fost: achizitionarea unei baterii de 4 tipare RR2 in
valoare de 23.000 lei; unei masini de indreptat si debitat in valoare de 26.557 lei precum si
modernizarea unui pod rulant de 12,5 TO *16,5 M cu o valoarc de 34.813 lei si a reabilitarii
fatadei Halei I in valoarea de 129,991 lei. Valoarea totala a investitiilor a fost de 214.361 lei.

43. PRODUCTIE

fn anul 2019 activitatea de productie s-a desfagurat dupi programul stabilit, in limita capacitétilor
disponibile si a vanzarilor estimate, obiectivul principal fiind asigurarea necesarului de produse
finite solicitat in piata, féra a se crea stocuri in exces. Productia a fost opriti in perioada 1 ianuarie
— 04 februarie. Productia realizata in 2019 a fost de 4.858,7 mc., cu 3,86% mai mare decat
productia bugetata (4.678 mc).

7 in anul 2019 pentru activitatea de mentenanti a fost alocatd, prin buget, suma de 21.500 lei care a
fost realizati in proportie de 142,96% {52.237 lei) rezultand o depasire de 142,96% aceasta
daterandu-se interventiilor de natura mecanica si electrica cu scopul de a asigura
functionarea utilajelor, precum si lucrarilor suplimentare realizate in urma anditului EHS
(Envirnomnetal health and safety measures).

5. RESURSE UMANE
In anul 2019, numirul mediu de personal a fost de 32 salariafi (2018: 40), din care 9 salariati cu
pregitire superioar. In anul 2019 au fost incetate 2 relatii contractuale de munca.

Fondul de salarii bugetat pentru anul 2019, in valoare de 1.327 mii lei a fost realizat in proportie
de 117,10%, adica 1.554 mii lei. Fata de 2018 fondui de salarii a crescut cu aproximativ 27%
datorita implementarii salariului minim pe economic pentrn agentii economici din domeniul
constructiilor conform QUG 114/2018.

6. CALITATE

fn anul 2019 au avut loc audituri externe efectuate de catre SRAC si anume:
e Supravegherea calitatii produselor pe linie CPF { Controlul productiei in fabrica),
e Recertificarii sistemului calitatii ISO 9001:2015,

7. ACTIVITATI DIN DOMENIUL CERCETARII SI DEZVOLTARII

Societatea nu are activitafi in domeniul cercetsrii i dezvoltarii.

8. MEDIU

In ceea ce priveste activitatea de mediu, principalele activitati realizate in anul 2019 sunt
urmatoarele:

8.1. Protectia solului, apei §i aerului
Pentru prevenirea poludrii apelor de suprafaii si a apelor din subsol s-au efectuat lucriri
de curatire a decantorului bicompartimentat de preepurare 2 apelor uzate evacuate cu un
cost de 420 lei;
Apele uzate tehnologice evacuate in refeaua de canalizare au fost monitorizate Tn mod
regulat prin laboratorul specializat al Societtii Compania de apa Oradea, cu un cost de

610 lei.
. S-a eliminat o cantitate de 315,92 to deseu de beton la Eco Bihor, cu un cost de
8.556.,44 lei.
CIF RO 1704180  Capital social subscris 4832005 RON Capital social virsat 483.200.5 RON
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8.2. Avize, acorduri, autorizatii,
Nu au fost necesare.

8.3, Obligatii la fondul de mediu
In anul 2019 s-a realizat colectarea selectivi a degeurilor si eliminarea prin societdti
valorificatoare,

84. Incidente, accidente de mediu
Nu au fost constatate incidente sau accidente de mediu.

8.5. Verificiri ale autorititilor de mediu
In cursul anului 2019 Ia Simbeton s-a efectuat o verificare externi de citre reprezentantii de la

Administratia Bazinali de Ap3 Crisuri.
Nu au fost inregisirate neconformititi majore care s4 implice penalizarea societatii.

9. JURIDIC

Compartimentul Juridic al Societ#tii a avut pe rolul instanfelor judecatoresti cele 2 dosare
ce au ca obiect procedura insolventei inca nefinalizate, acestea aflandu-se si in prezent pe
rolul instanfelor de judecata.

10. CONSILIUL DE ADMINISTRATIE, AUDIT INTERN

in cursul anuiui 2019 Consiliul de Administratie s-a intrunit de 3 ori, procescle verbale
redactate cu ocazia fieciréi sedinte fiind pastrate in Registrul sedintelor si deliberarilor
Consiliului de Administratie $i semnate conform Legii 31/1990. Hotirdrile Consiliului de
Administratie au vizat conducerea activititii societitii si situatia patrimoniala a societatii.
In cursul anului 2019 s-a schimbat componenta Consiliului de Administratie, numérul
membrilor acestuia raméanind acelasi si anume, 3 membrii. De asemenea, in cursul
anului 2019 Consiliul de Administratie a convocat si a organizat un numir de 5 Adundri
Generale ale Actionarilor, conform competentelor cuprinse in Actul Constitutiv.

11, INFORMATII PRIVIND ACHIZITIILE PROPRIILOR ACTIUNI
Societatea nu este implicata in tranzactii privind achizitiile ﬁropriilor actiuni.
12, SUCURSALE ALE SOCIETATII

Societatea nu are sucursale.

13. INSTRUMENTE FINANCIARE

Societatea nu utilizeazi instrumente financiare.

CI.F RO 13704180 Capital soeial subscris 483.200,53 RON Capital social varsat 483 209 3 RON
Nt. Inreg. ORC J03:78.2001 Cod IBAN ROI12ZBTRLRONCRT0373763801 . BANCA TRANSILVANIA C.U.1 13704180
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14. PRINCIPALELE RISCURI LA CARE SOCIETATEA ESTE EXPUSA

Prin patura activitifilor desfisusate, Societatea ar putes 38 se confrunie cu_anumite riscuri, care
includ: riscul de credit, riscul valutar; riscul de ratd a dobanzii 5i riscul de lichiditate. Conducerea
societitii urméregte reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor factort de risc, ‘asupra

performantei financiare a societ#itii.

Socictatea tmesubeontrol monitorizand in permanenta riscul de peincasare a creanelor sale
comercnala.sueelorhltetapmdecmnp. Referinfele privind bonitatea clientilor sunt obfinute in
mod notmal pentru toti clmmm:darsnpenmohwmmhhmumﬂemam Data
de scudentd a-datoriilor este aterit monitorizatd astfel incit obligatiile sa-fie platite 1a timp.

Managementul prudent al riscului ‘de lichiditate implici. menfinerea de numerar suficient
continuarii activitatii..

15. EVENIMENTE ULTERIOARE

Prin Hotararea AGEA din"3(.12.2019 a fos1 aprobata majorarea cnpmhmisoemlai ‘societatii, co
s¢ va realiza in dous efape, fara prima de emisiune. Modalitatea de majorare aprobata estc accea a

emisiunii de noi actiuni nominative, in schinibul vnor noi sporturi in numerar aduse de catre

actionarii societatii, evenimentu! fiind raportal catre institutiile abilitate, potrivit legii. Prin

acceasi hotarare 2 fost aprobats mupiirea Prime Transaction SA ¢a intermediar ce va réaliza

openatiunea de majorare a capitalilui social precum si imputernicirea Consilinlui de Administratie
al socwtatudeamdcplm: toate. formalitatile necesare pentru-aducerca la indeplinire a hotararii
AGEA, peniru inregistrarea acesteia fa: autoritatile competenie si transtniterea:catre institutiile

pietei de capital,
De.asemenca, Pmspocu.d pentru majorararea’ capltaluimsuaalal societatii Simbeton ‘SA a.fost
ro~Financiara prin decizia nr.171/13.02.2020,

] erape aprobate fiind de 31.910.000 actiuni,

) Ansda pater-
Pregedintele Consilinlui de Administrafie

Admintsgrdtor




SIMBETON SA
SITUATI! FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA
31 DECEMBRIE 2019

intocmite in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Roméniei
nr. 1802’!201_4 gi modificarile ulterioare



SIMBETON SA
SITUATII FEINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

31 DECEMBRIE 2019

CUPRINS

Raportul auditorilor independenti
Bilantul prescurat

Contul de profit 5i pierdere
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SIMBETON SA

BILANTUL PRESCURTAT

'A. ACTIVE IMOBILIZATE
Il. IMOBILIZAR! CORPORALE

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

B. ACTIVE CIRCULANTE

. STOCURI

l. CREANTE

IV. CASA $| CONTURI LA BANCI

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL

C. CHELTUIELI IN AVANS

1.Sume de refuat intr-o perioada de pana
la un an

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE

PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA

LA UN AN

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/
DATORII CURENTE NETE

F. TOTAL ACTIVE MINUS
DATORI! CURENTE

G. DATORIE: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA MAI
MARE DE UN AN

I. VENITUR! IN AVANS

1. Subventii pentru investitii
Sume de reluat intr-o‘perioadé de pani
la unan

J. CAPITAL $1 REZERVE

i. CAPITAL
1. Capital subscris varsat

lil. REZERVE DIN REEVALUARE
V. REZERVE
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16 4

18
19
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36
37

31 decombrie 2018

(lei)

4872147
4.872.147
94.810
247.530
635.069
977.409

3.992

3.992

821.717

152.501

5.024.648

1.220.000

7.183

7.183

483.201

6.575.625
167.900

31 decembrie 2019
{lo#}

4.729.559
4,729,559
165.059
371.620
1.536.100
2.072779

2996

2996

2.411.202

{335.427)

4.394.132

483.201

6.575.625
. 167.900



SIMBETON SA

BILANTUL PRESCURTAT

V. PROFITUL SAU PIERDEREA

REPORTAT{A)
Soli O 42 3.336.251 3.422078

V1. PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIOLUI FINANCIAR
SoidD

05827 -

CAPITALURI PROPRI - TOTAL 3804648 4.394.32

& & &8

CAPITALTOTAL 3.804.648 4.354.132

Autorizate §i semnalé Tn hurriele Corislliiui-de Administralie ia data de .28 aprilis 2020 de cétre:

Dorin Gurau
-Administrator
-Semndtura

Stampila uniai - Nr. de nregistrare Tn organismul
profesional”

2cf28



SIMBETON SA

CONTUL DE PROFIT Si PIERDERE

1. Cifra de afacer] nets

Productia vanduts

Venituri din vAnzarea marfurilor

Reduceri comerciale acordate

2. Venituri aferente costului productiei
in curs de executie Sold C

3. Venituri din productia de imobilizari
necorporale §i corporale

7. Alte venituri din exploatare:

VENITURI DIN EXPLCATARE — TOTAL

8. a) Cheltuieli cu materiile prime
si materialele consumabile
Alte cheltuieli materiale
b) Alte cheltuieli externe {cu energie gi
apd)
c) Cheituieli privind marfuriie
Reduceri comerciale primite

9. Cheltuieli cu personalul, din care:
a) Salarii i indemnizatji
b) Cheltuieli cu asigursrile i protectia
sociald

10. a) Ajustar| de valcare privind
imobilizarile corporale si necorporale
a.1) Chettuieli

b) Ajustéri de valoare privind activele
circulante
b.1) Cheltuieli
b.2) Venituri

30f 28

8
a
=
7]

13

186

17

18

19

20

21

22
23

24

25
26

28
29
30

2018 2019

(lei) (lei)
3.897.516 5.833.554
4.089.561 5.639.224
99.191 337.816
(291.236) (143.486)
18.564 28.860
9.171 3.344
9.787 15.176
3.935.038 5.880.934
1.593.816 1.938.948
22,033 25.350
56.311 56.502
91.854 322.206
{3.861) -
1.224.320 1.554.222
1.185.668 1.509.364
38.852 44,858
231.913 382.085
231913 382.085
132 {13,940)

132 57.907

- 71.847



SIMBETON SA

CONTUL DE PROFIT §!| PIERDERE

11, Alte cheltuieli de exploatare
11.1 Cheltuieli privind prestatiile externe
11.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe gi
varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri gi contribufii
datorate Tn baza unor acte normative
speciale
11.6 Alte cheltuieli
Ajustan privind provizioanele
Cheltuieli
Venituri

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
PROFITUL SAU PIERDEREA

DIN EXPLOATARE
- PROFIT

13. Venituri din dobanzi
15. Alte venituri financiare

VENITURI FINANCIARE - TOTAL
Alte cheltuieli financiare

CHELTUIEL! FINANCIARE — TOTAL
PROFITUL SAU PIERDEREA
FINANCIAR{A)

- Plerders

VENITURI TOTALE

CHELTUIEL! TOTALE

4 of 28

31

33
37
39
41

42

43

47

52

58

59

61

62

£

2018 2019

(led) (lei)
578.504 650.491
383.840 457.772
152.890 153.702
41774 39.017
{18.216) -
12.270 -
30.486 -
3.776.806 4.915.954
158.232 964.980
479 639
2.823 1,346
3.302 1.985
222 111 203.812
222111 203.812
218.808 201.827
3.938.340 5.882.919
3.998.917 5.119.766



SIMBETON SA

CONTUL DE PROFIT §i PIERDERE

Rénd Nota 2019
{lst)

1

18. PROFIT SAU PIERDEREA BRUT{A)
Plerdere 60.577

763.953

19, Impozru pe profit & 25.250 173.669

1. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A)

A EXERCITULUI FINANCIAR
Profit. € 6 ,
Plerdere 70 6 es827 -

Autorizate i semnate In numeie Consiiuiui de Adminisiratie (& data de 28 mariie 2020 de ciilre:

Intocmit,
Luminita Sgarta Arigela Paler
Administrater  / /7 Cantabé Sef
Semnatura___ Semnatura.

. Dorin Gurau

Semnabira
¥ ) / :

Stampila unitafii / Nr. de inregistrare in organismul

Sof 28



SIMBETON SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Flux de numerar net generat din activitati de exploatare:
({Pierderea neta)/Profitul net

Ajustart pentru reconcilierea rezultatului net cu numerarul net
utilizat In activitafile operationale: ‘
Ajustarea valorii imobilizérilor corporale si necorporale
Ajustari privind provizicanele pentru deprecierea activelor
circulante

Ajustari privind provizionele pentru riscuri si chelftuieli
Veniturile din dobanzi

Cheltuieli cu impozitul pe profit curent

Fluxuri de trezorerie inainte de modificirile

capitaiului circulant

Meodificarile capitalului circulant

(Crestere)/Descrestere in soldurile de crean{e comerciale si
Alte creante

{Crestere)/Descrestere In soldurile de stocuri
Crestere/(Descrestere) in soldurile de datorii comerciale

si conturi asimilate

impozit pe profit platit
Numerar net din activititi de exploatare

Fluxuri de numerar din activitati de investitii:
Plata in numerar pentru achizitionarea de imobilizari
corporale i necorporale

Incaséni din dobanzi

Numerar net din activitati de investitii

6 of 28

2018 2019
(lei) {lei)
(85.827) 589,484
231.913 382,085
132 (13.940)
(18.216) -
(479) (639)
25.250 173.669
152.773 1.130.659
(8.336) (109.197)
120.779 (70.208)
(248.506) 194.355
(22.684) (116.096)
(5.974) 1.029.513
(72.695) (129.121)
479 639
{72.2186) (128.482)



SIMBETON SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

2018 . 209
(vei) (o)

Fluxuri de numerar din activitifi de finantars:
Plaf] In‘numérar ale locatarUlui peniru reducerea .
sbiigatilor legite de operaliunile de léasing financiar -

Numerar net din activitigi de finantire - .

Cregtarea/{Descregtersa) numerarulul
s! schivalentsior ds numerar {78.190) 901.031
Numerar gi échivalente de numerar ta Tnceputul
oxerciiului financiar-

Numerar §i éclilvalenite de numerar ia

sfargitul exercifiului financiar

713.259 635.060

635.069 1.536.100

in Numerar gi echivalente de numersr Societatea are inmegisirate depozite overnight 1 banci in leicu
scadenta mai fiica de 3 luni. - L -
Autorizate §i semniate Il numele Corisliului de Administraie la data de-28 aptike 2020 decitre:

Admipistrator
Semnétura

Dorin Gurauy
Administrator
Sémnalura

Nr. de fnvegistrare in organismul

Stamipila unitafii
profesional

7 of28
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SIMBETON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

Aceste situalii financiare sunt prezentate de Simbeton SA (“Societatea™) i incorporeazi rezultatele
operatiunilor Societatii.

Adresa sediul social: Judetul Bihor, locaiitate Oradea, strada
Uzinelor nr.12, telefon 0359315159

Forma de proprietate: Societate pe actuni

Numar din registrul comerjului: JO5/78/2001

Cod unic de inregistrare; RO13704180

Activitate preponderenta 2361 Fabricarea produsslor din beton

(cod si denumire clasa CAEN): pentru constructi
Societatea a fost Infiint3 prin divizarea societatii Simcor SA la 1 aprilie 2001.
La 23 iulie 2008 pachetul majoritar de actiuni al Societatii a fost preluat de citre Macon SRL.

La 1 mai 2018 pariile scciale ale Macon SRL sunt integral achizifionate de catre este Xella RO
SRL. Sccietatea mama a grupului din care face parte Societatea este Loan Star Funds LP, SUA.

Societatea nu are puncte de lucru.

Societatea nu detine titluri de participare in alte entitati.
Tranzactiile cu partile legate i natura relatiilor cu acestea sunt prezentate in nota 8.
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SIMBETON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

PRINCIPII, POLITIC1 $| METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate Tn intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai
jos.

A Bazele intocmirii situatiilor financiare
i1 Informatii generale
Aceste situatil financiare au fost intocmite in conformitate cu:

4] Legea Contabilitatii 82/1921 republicatd in noiembrie 2012 (,Legea 827);

(i) Reglementérile contabile privind situatiile inanciare anuale individuale §i situatiile
financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice
al Romaniei 1802/2014 cu modificarile ulterioare (,OMF 1802"}.

Conform criterilor de marime prezentate in OMF 1802, Societatea se Incadreaza in
categoria entitatilor mici.

Frezentele situafii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu
exceptille prezentate in continuvare in politicile contabile.

(2} Utilizarea estimérilor

Intocmirea situatiilor financiare cere conducerii Societafii s& fac estimari si ipoteze care
afecteazi valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor
contingente la data Tntocmirii situatiilor financiare i veniturile §i cheltuielile raportate pentru
respectiva perioadd. Cu toate cd aceste estiman sunt ficute de cétre conducerea
Societatii pe baza celor mai bune informatii disponibile ia data situatiilor financiare,
rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

(3) Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care
presupune ¢a Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evaiua
aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la infrérile
viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea consider3 ca Societatea va putea si-gi continue

activitatea in viitorul previzibil $i prin urmare aplicarea principiului continuitaii activitatii in
intocmirea situatiilor financiare este justificata.
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PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

4) Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationald. Elementele incluse Tn aceste
situatii financiare sunt prezentate in lei romanesti.

B Conversla tranzactiilor in monedi striind

Tranzactiile Societdtii Tn moned3 straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate
de Banca National¥ a Romaniei (, BNR") pentru data tranzactiilor. La finele fiecarei luni,
soldurile monetare exprimate intr-o monedé4 stréing sunt convertite in lei la cursurile de
schimb comunicate de BNR pentru ultima zi bancara a lunii. Castigurile §i pierderile rezultate
din decontarea tranzactiilor Intr-o mened4 stréind i din conversia activelor i datoriilor
monetare exprimate In moneda straind sunt recunoscute in contut de profit §i pierdere, in
cadrul rezultatului financiar. Avansurile nu reprezinta elemente monetare si nu fac obiectul
evaludrii In functie de cursul valutar.

¢ imobilizir necorporale
() Concesiuni, brevete, licente, mérci comerciale, drepturi gi active similare

Concesiunile, brevetele, liceniele, mércile comerciale, drepturile si activele similare se
inregistreazé la costul de achizitie sau la valoarea de aport.

Brevetele, licentele, marcile comerciale §i activele similare sunt amertizate folosind metoda
liniard pe o pericads de 3 ani.

(ii}  Avansur gt alte imobilizari necorporale

In cadrul avansurilor si altor imobilizéri necorparale se inregistreaza avansurile acordate
fumizorilor de imaobilizari necorporale, programele informatice create de entitate sau
achizitionate de la terti pentru necesitatile proprii de utilizare, precum si alte imobiliz&3ri

necorporale.

Elementele de natura altor imobilizéri necorporale sunt amortizate liniar pe o perioada de 3
ani.

Cheltuielile care permit imobllizarilor necorporale s3 genereze beneficii economice viitcare
peste performanta prevazuta infial sunt adaugate la costul original al acestora. Aceste
cheltuieli sunt capitalizate ca imebilizén necorparale dacs nu sunt parte integranta a
imobilizaritor corporale.
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D Imobilizéri corporale
© Cost/evaluare
Imcbilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie.

La 31 decembrie 2003 imobilizarile corporale au fost reevaluate in baza HG 15532003,

care prevede ca reevaiuarea imobifizérilor corporale se efectueaza In vederea determinarii
valorii juste a acestora, finandu-se seama de inflaie, utilitatea bunurilor, starea acestora gi
de valoarea de piats. '

La 31 decembrie 2006 cladirile au fost reevaluate in baza OMF 1752/2005.Cresterea
valorii contabile rezultata in urma acestro reevaluari a fost creditata in rezerva din

reevaluare.

i.a 31 decembrie 2010 imabilizarile corporale din categoria terenurilor i constructiilor au
fost reevaluate Tn baza OMF 3055/2009, iar la 31 decembrie 2011 31 decembrie 2012 si
31 decembrie 2014 toate imobilizarile corporale au fost resvaluate in baza OMF

3055/2009.

La 31 decembrie 2015 sila 31 decembrie 2017 toate categoriile de imobilizéri corporale cu
exceptlia imobilizériior corporale in curs de executie, au fost reevaluate in baza OMF
1802/2014.

La 31 decembrie 2019, conducerea Societalii a considerat ca valoarea contabild a
imobilizarilor comporale nu diferdl substantial de valoarea justa.

Amortizarea cumulatd |2 data reevalurii este eliminati din valoarea contabila bruta a
activului $i valoarsa netd este recalculata la valoarea reevaluatd a activuiui.

Cregterile valorilor contabile rezultate in urma reevaludritor efectuate au fost creditate in
rezerva din reevaluare n cadrul capitalurilor proprii,

Transferul rezervei din reevaluare in rezultatul reportat se realizeaza la scoaterea din
evidenid a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.

Valorile juste ale imobilizaritor corporale reevaluate sunt actualizate cu suficienta
regularitate, astfel incat valoarea contabild sa nu difere substantial de cea care ar fi
determinata folosind valoarea just la data bilanfului. Imobilizérile corporale complet
amortizate care mai pot fi folosite sunt reevaluate gili se stabileste o noud valoare sio
noud durata de utilizare economica, corespunzdtoare pericadei estimate a se folosi in

continuare,
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Daca o imobilizare corporatd complet amortizata mai poate fi folositd, cu ocazia reevaluarii,
acesteia i se stabileste o noua valoare si 0 noud duratd de utilizare economica,
corespunzatoare pericadei estimate a se folosi in continuare. De asemenea, daca in urma
reevaluarii se stabilegte ca o imobilizare corporald poate fi folositd mai mult decat durata
de viata rimas, acesteia i se stabilegte o noud durats de utilizare economica ramasd3,
corespunzitoare perioadei estimate a se folosi In continuare.

In costul unei imobiliz&ri corporale sunt incluse i costurile estimate inifial cu demontarea §i
mutarea acesteia la scoaterea din funcliune, precum si cu restaurarea amplasamentului pe
care este pozifionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil gi
Societatea are o obligatie legats de demontare, mutare a imobilizérii corporale §i de
refacera a amplasamentului.

Intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, lar
Imbunétatirile semnificative aduse imobilizarilor corporaie, care cresc valoarea sau durata
de viati a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii
econcmice de citre acestea, sunt capitalizate.

(2) Amortizare

Amortizarea se calculeaz la valoarea de intrare, folosindu-se metoda liniard de-a lungut
duratei utile de viata estimata a activelor, dupd cum urmeazé:

Activ Ani
Constructji _ 10 - 60
instalatii tehnice i masini 2-35
Ailte instalatii, utilaje si mobilier 4-30

Amortizarea se calculeazi Incepand cu luna urmétoare punerii in funcfiune i pand la
recuperarea integrald a valorii lor de intrare.

Terenurile nu se amortizeaza decarece se considers cd au ¢ duratd de viatd indefinita.

Tn cazul imobilizérilor corporale trecute Tn conservare se continua inregistrarea cheltuielii

cu amortizarea.
Trecerea in conservare a imobilizarilor corporale, care participd efectiv la realizarea

obiectului principal de activitate at Societatii se face in situafia in care este indeplinits una

dintre urmétoarete conditii:
- Lafinchiderea temporara a unei seclii de productie din lipsa materiei prime;
- Cand penltru produsele care se realizeaza cu mijloacele fixe respective nu mai existd

cerere de piats;
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- Cand mentinerea Tn functiune a mijloacelor fixe respective nu se justificd din punct de
vedere al randamentului si al cheltuielilor de functionare pe o perioadi de timp fimitata.

(3) Vanzareal/casarea imobilizarilor corporale

Imoebilizadrile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu
amortizarea cumulaté corespunzitoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) ca diferenta
dintre veniturile generate de scoaterea din evidenti si valoarea sa neamortizata, inclusiv
cheltuielile ocazionate de asemenea operatiune, este inclus(d} in contul de profit §i
pierdere, tn Alte venituri din exploatare™ sau ,Alte cheltuieli din exploatare’, dupd caz.
Componentele unor elemente de imobilizari corporale pot necesita inlocuirea la intervale
regulate de timp. Societatea recunoagte in valoarea contabild a unui element de imobiliz&ri
corporale costut partii inlocuite a unui astfel de element cand acel cost este suportat, daca
sunt indeplinite criteriile de recunoasgtere pentru imobilizarile corporale.

Cand Societatea recunoaste In valoarea coniabil a unei imchbilizari corporale costul unei
inlocuiri parfiale {inlocuirea unei componente), valoarea contabild a partii inlocuite, cu
amortizarea aferentd, este scoasd din eviden(a.

(4) Costurile Tndatorarii

Cheltuielile cu dobanzile aferente imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momaentul in
care se efectueaza.

E Deprecierea imobilizérilor corporale gi necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobilizari corporale si
necorporale este pusa de acord cu rezultatele inventarierii. in acest scop, valoarea
contabild nets se compard cu valoarea stabilitd pe baza inventarierii, denumits valoare de
inventar. Difereniele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea contabila
net3 a elementelor de imobilizari se Tnregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizari
suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila sau
se efectueazi o ajustare pentru depreciere sau plerdere de valoare, atunci cand
deprecierea este reversibild. Valoarea de inventar este stabilita in functie de utilitatea
bunului, starea acestuia §i preful pietei
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F Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mal mic valoare dintre cost gi valoarea realizabild neta.
Costul este determinat Tn general pe baza metodei primul intrat — primul iegit (FIFO). Costul
produselor finite gi in curs de executie include materialele, forta de munca gi cheltuielile de
productie indirecte aferente. Acolo unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu
migcare lent3, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabild neta este estimati pe baza pretului
de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

Reducerile comerciale acordate de fumizori reduc costul de achizitie al stocurilor, dac
acestea mai sunt in gestiune.

G Creante comercilale
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturatd mai pulin provizion peniru
deprecierea acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comercizle este
constituit 'n cazul in care existd evidenie obiective asupra faptului ¢ca Societatea nu va fiin
misurd sa colecteze foate sumele la termenele inifiale.

H Investitl! financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt {a banci i alte investitii pe termen scurt
{obligatiuni, actiuni si alte valori mobiliare achizitionate in vederea realizarii unui profit intr-
un termen scurt).

| Numerar gi echivalente de numerar

Numerarul $i echivaleniele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia
fluxului de numerar, numerarul 3i echivalentele acestuia cuprind numerar Tn cas3 gi conturi

. la banci.
J Capital social
Acfiunile comune sunt clasificate Tn capitalurile proprii.
K Dividende

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in obligatii in perioada in care
sunt declarate.
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L imprumuturi

imprumuturile pe termen scurt gi lung sunt Inregistrate inifial la suma primits, net de
costurile aferente obtinerii Imprumuturilor. In perioadele urmatoare, costurile cu dobanda
sunt recunoscute n contul de profit si pierdere, corespunzétor pericadei aferente.

Onorariile gi comisioanele bancare aferente obtinerii Imprumuturilor pe termen lung se
recunosc pe seama cheltuielilor inregistrate 'n avans. Cheltuielile in avans urmeaza sa se
recunoascd la cheltuieli curente egalonat, pe perioada de rambursare a imprumuturilor
respective.

Daca Societatea are un drept neconditionat de a-gi amana decontarea Imprurnuturiior
pentru cel putin douasprezece luni dupa finalul perioadei de raportare, atunci datoriile in
cauza vor fi clasificate ca datorii pe termen lung. Celelalte imprumuturi vor fi prezentate ca
datorii pe termen scurt

Porfiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificatd n “Datorii:
Sumele care trebuie plétite intr-o perioada de pana la un an® gi incluss impreuna cu
dobanda acumulat la data bilanfului contabil Tn “Sume datorate institutillor de credit” din
cadrul datoriilor curente.

M Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar

() Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizérile corporale in care Societatea igi asuma toate
riscurile si beneficiile aferente proprietdtii sunt clasificate ca si contracte de leasing
financiar. Leasing-urile financiare sunt capitalizate la valoarea actualizala estimata a
pldtilor. Fiecare platd este impartita intre elementul de capital si dobanda pentru a se
obiine o rat constantd a dobanzii pe durata rambursarii. Sumele datorate sunt incluse in
datoriile pe termen scurt sau lung. Elementul de dobanda este trecut In contul de profit i
pierdere pe durata contractului. Activele detinute in cadrul contractelor de leasing financiar
sunt capitalizate si amortizate pe durata lor de viata util3.

N Daterii comerciale

Datoriite comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi pldtite pentru
bunurile sau serviciile primite.
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(1)

(=)

Provizioane

Provizicanele pentru dezafectare, restructurare, litigii, precum gi alte provizioane pentru
riscuri i cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legal
sau implicitd generata de un eveniment anterior, cind pentru stingerea cbligaliei este
probabil sa fie necesara o iegire de resurse si cand poate fi ficuts o estimare credibil3 in
ceea ce privegte valoarea obligatiei.

Nu se recunosc provizioane pentru pierderi aperaticnale viitcare.

Beneficiile angajatilor

Pensii si alte beneficii dupa pensionare

Tn cursut normal al activitaii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de
stat in contul angajatilor sdi la ratele statutare. Toti angajatii Societafii sunt membri ai
planului de pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute In contul de profit gi

plerdere odata cu recunoasterea salariilor.

Societatea nu cpereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare 3i, deci,
nu are nici un alt fel de alte obligatii referitoare |a pensil.

Subventji

Subventji aferente activelor

Subventiile primite In vederea achizitionarii de active cum ar fi imobilizarile corporale sunt
nregistrate ca subventii pentru investitii §i se recunosc Tn bilantul Tn contabil ca venit

amanat [cont 475]. Venitul amanat se recunoaste in contul de profit gi pierdere pe masura
Inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor achizitionate

din respectiva subventie.
Subventii aferente cheltuielilor

Subventiile aferente cheltuielilor curente sunt prezentate ca un venitin contul de profit gi
pierdere pe perioada corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care aceste subvenii

urmeazd a le compensa,
Impozitare

Impozit pe profit curent

Societatea inregistreaz& impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din
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raportarile fiscale, conform legistatiei fiscale relevante.
§ Recunoagterea veniturilor
Veniturile se referd la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzérile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Socletatea a
transferat cumpératorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe masura prestérii acestora, in
baza documentelor care atesta stadiul realizariifexecufiei lucrdrilor si receptia serviciilor
prestate.

Veniturite din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilitatii de angajament
in conformitate cu substanta economicé a contractelor aferente.

Veniturile din dobanzi sunt recunascute periodic, in mod proportional, pe masura generarii
venitului respectiv, pe baza contabilita{ii de angajamente.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii se Inregistreaza in contul de profit i
pierdere ca parte a veniturilor din exploatare, in pozitia “reduceri comerciale acardate”,

in aceste situatii financiare, veniturile gi cheltuiglile sunt prezentate la valoarea bruts. in
bilantul contabil datoriile si creantele de la aceiagi parteneri sunt prezentate la valoarea

nets in momentul in care existd un drept de compensare.

T Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate gi de facturat, nete de TVA si rabaturi
comerciale, pentru bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

u Cheltuieli de exploatare
Cheltuielile de exploatare sunt recuncscute in perioada la care se refera.

Cheltuielile de exploatare includ si cheltuielite cu reducerile comerciale primite ulterior
facturril.

Vv Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare sunt recunoscute in perioada la care se refera.
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ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizirl corporale

Alte Imobiliziiri

Terenuri Instalatii instalatli, corporalein

si tehnice gi utilaje gi curs de
constructii magini mobilier execulie Total

Valoarea brutd

Sold Ia 1 ianuarie 2018 4.301.218 802.265 577 0 5104.060
Cresteri 129.991 84.370 - 25135 239.496
Sold la

3 decembrie 2019 4.431.209 886.635 577 26135  6.343.556

Ajustéri de valoare

cumulati
Sold la 1 ianuarie 2019 {121.432) (109.904) (577) - (231.913)
Amcrtizarea inregistrata

in cursul exercitiului {236.119) (145.965) - - {382.084)
Sold la
31 decembrie 2019 {357.551) {255.869) (577) - (613.997)

Valoare contabilad netd
la 1 lanuarie 2019 4.179.786 692.361 - - 4872147

Valoare contabild netd
la 31 decembrie 2019 4.073.658 630.7G66 - 25135 4.729.559
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Reavaluarea imobilizérilor corporale
Imobiliz&rilor corporale au fost resvaluate asa cum se specifica in nota 2D.

Societatea nu are disponibile date referitoare la costul istoric al imobilizarilor corporale §i ca urmare
nu poate prezenta costul §i amortizarea cumulats in cazul in care acestea ar fi fost fnregistrate fa
cost storic.

Modificgrile rezervei din reevaluare pe parcursul exercitiului financiar sunt prezentate astfel:

2018 2019

Rezerve din reevaluare la inceputul exercitiului financiar 6.575.650 6.575.625
Rezultatu! reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din

reevaluare (25) -
Rezerve din reevaluare la sfirgitul exercitiului financiar 6.575.625 8.575.625

Tratamentut in scop fiscal al rezervei din reevaluare

Conform legislaliei fiscale din Romania, pana la data de 1 mai 2009 rezervele din reevaluarea
imobilizérilor corporale deveneau taxabile doar in momentul Tn care destinatia acestora era
schimbata. Ca urmare a modificarii codului fiscal, incepand cu data de 1 mai 2009 diferentele din
reevaludrile mijioacelor fixe efectuate dupa data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la caiculul
profitului impozabil prin intermediul amortizaril fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate
gilsau casate, se impoziteazd concomitent cu deducerea amortizarit fiscale, respectiv la momentul
scéderii din gestiune a acestor mijloace fixe, dupa caz.

Deprecierea activelor

La 31 decembrie 2019 si la 31 decembrie 2018 ca urmare a efectudrii inventarierii anuale, nu s-au
determinat pierderi din deprecierea activelor.

Imobilizdri corporale gajate gi restrictionate

La 31 decembrie 2019 si la 31 decembrie 2018 Societatea nu definea imobilizari gajate si
restricfionate.
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SITUATIA DATORILOR

La 31 decembrie 2019 i la 31 decembrie 2018, nu existau datorii cu termen de exigibilitate mai
mare de 5 ani.

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S| CHELTUIELI

La 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2018, nu existau provizioane inregistrate de cétre societate.
PARTICIPATII $1 SURSE DE FINANTARE

Certificate de participare, valori mobiliare, obligatiuni convertibile

In cursul anilor 2019 $i 2018, Societatea nu a emis certificate de participare, obligatiuni sau alte
valori mobiliare, n afara de actiunile comune proprii.

Capital social

Valoarea capitalului subscris la 31 decembrie 2019 si la 31 decembrie 2018 era de 483.201 lei
reprezentind 4.832.005 actiuni. Toate actiuniile sunt comune, au fost subscrise i sunt platite

integral la 31 decembrie 2019 si la 31 decembrie 2018 §i au o valoare nominald de 0.1 lei facfiune.

Structura actionariatului la 31 decembrie 2019 si fa 31 decembrie 2018 se prezints astfel:

Numdr
de actiuni Suma Procenta|
(mif} (lei) (%)
Macon SRL 3.090.001 309.000 63,9487
Altii 1.742.004 174.201 36,0513
4.832.005 483.201 100

incepand cu 5 iunie 2015, in urma Deciziei nr.583/03.06.2015, Bursa de Valori Bucuresti a
aprobat# admiterea |a tranzactionare a actiunilor emise de socielatea Simbeton SA Oradea in

cadrul sistemului alternativ de tranzactionare administrat de BVB, Sectiunea Instrumente financiare

listate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni.
Actiunl emise in timpul exercitiufui financiar

In cursul anilor 2019 si 2018 Socielatea nu a emis actiuni in timpul exercitiului financiar.
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NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERGITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

Repartizarea profitului

Repartizarea prefitului efectuata Tn cursul exercitiviui financiar Incheiat la 31 decembrie 2019,
precum $i propunerea de repartizarea a rezultatului anului 2019, sunt dupa cum urmeaza:

Repartizare Propunere de repartizare

Destinatia realizatd in anul 2019 a rezultatului anului 2019
(lei) (lei)

Rezultat reportat _ 85,827 589.484

INFORMATII PRIVIND SALARIATH §1 MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE $1 SUPRAVEGHERE

indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere gl supraveghere

2018 2019
(loi} {lei)
Cheltuiala cu salariile §i bensficiile:

Directori 118.491 116.725
31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
{lei) (tei)

Salarii de plata la sfargitul pericadei:
Directori 4,895 6.954

Angajamenteie cu privire la penslile acordate fostilor membri ai organelor de administratie,
conducere gi supraveghere

Nu au fost a angajamentele cu privire la pensiile acordate fostilor membri ai organelor de
administratie, conducere §i supraveghere,

Avansurile gi creditele acordate membritor organelor de administratie, conducere gi
supraveghere

Nu au fost acordate avansuri si credite membrilor crganelor de administralie, conducere si
supraveghere,
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Salariati

Numérul mediu de angajali in timpul anului a fost dupa cum urmeaza:

Personal administrativ
Personal in productie

In cheltuieli cu personalul sunt incluse urmatoarele:

Cheltuiala cu salariile angajatilor
Cheltuiala cu tichetele de masa acordate
Cheltuiala cu contributiile la salarii

ALTE INFORMATII

Cifra de afaceri

Stalpi L.E.A

ED.P

Structuri hale

Alte slemente de beton
Alte vanzari
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2018

15
25

2018
(lei)

1.091.363
94.305
38.652

1.224.320

2018

3.521.930
121.950
16.800
95.323
141.613

3.897.516

2019

23

32

2019
(tei)

1.397.569
111.795
44.858

1.554.222

2019

3.688.916
1.746.985

397.653

5.833.554
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PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

Evenimente uiterioare datel bilantului

in februarie 2020, Macon SRL, subscrie actiuni In cadrul prospectului de majorare a capitalulul
social al Simbeton SA prin emiterea de actiuni noi, prin nei aporturi in numerar ale actionarilor
existenti, aprobat de Autcritatea de Supraveghere Financiara.

Asa cum este descris ia nota 6, Macon SRL este acfionar majoritar al Simbeton SA.

Covid 19

Spre finalul anului 2019, in China au apérut pentru prima daté stiri despre COVID-19
(Coronavirus), Organizatia Mondiala a Sanatati raportAnd un numér limitat de cazuri afectate de
urt virus necunoscut la 31 decembrie 2019, Tn primele luni ale anulvi 2020 virusul s-a rspandit la
nivel global, declansandu-se o pandemie la niveful mai multor tari. Pandemia provocats continua
53 determine guvernele s& ia masuri din ce In ce mal restrictive in vederea protejani populatiei si
reducerii ariei de proliferare a virusului. Masurile luate afecteaza cu siguranta tot mediul sconemic
si cel social la o scara globala fird precedent. Desi bilantul pandemiel a crescut dramatic pana la
mementul emiterii acestor situatii financiare individuale, pana in prezent nu a existat niciun impact
evident asupra vanzérilor sau a lanfului de aprovizionare al Societatii.

Contractele cu clientii continua s& fie respectate conform planului, fira nicio Intrerupere si nu am
primit niciun mesaj alarmant de la clientii nostri, care ar putea avea un impact imediat asupra
activitaii noastre.

Cu toate acestea, avand in vedere inlerdependenta cu celelalte sectoare economice pentru care
impactul crizei generate de COVID-19 ar putea fi mult mai agresiv, ne agteptdm ca Societatea sa
opereze Tntr-un ritm diferit, avand obiective financiare amendate fala de cele stabilite in
circumstante economice normale iar efectele viitoare nu pot fi prezise Tn acest moment.
Capacitatea Societatii de a-si continua activitatea, precum si performanta financiara a Societétii,
sunt conditionate de evolutia viitoare a activitatii grupului Xelia din care face parte (parti legate cum
ar fi societatea-mamd sau alte societati aflate sub control comun cu Sccietatea). Conform
previziunilor noastre, impactul asupra activitatii operationale n primu! trimestru al anului 2020 it
vedem ca fiind limitat sau chiar deloc, urmand ca pentru cel de-af doilea trimestru al anului 2020 s&
putem acoperi cererile prognozate in prezent tinand cont totusi de scadere operationald realist
asteptata,

Situatia este in evolutie la momentul emiterii situatiilor financiare ale Societdtii insd, consideram c&
aceastd criza nu va avea un impact imediat asupra activita{ii noastre din tara si in sectorul de
afaceri pe care il desfaguram.

Conducerea va continua s3 monitarizeze impactul potential al pandemigi coronavirus si va lua
toate masurile posibile pentru atenuarea oricror efecte adverse asupra activitatii Societafii.
Conducerea considerd ci aceastd crizd sanitara este un eveniment ulterior datet bilanfului care nu
conduce ia ajustarea situatiilor financiare anuale individuale. Impactul va fi determinat si inclus in
deprecierile si pierderile de valoare ale activelor Societatii in anul 2020.
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Onorarlile plitite auditorilor / cenzorlior

Sccietatea a platit in anii 2019 si 2018 catre auditori onorani conform contractului de prestari de

sefvicii incheiat n acest sens.
Datoril probabile si angajamente acordate

Garanlii acordate tertilor

La 31 decembrie 2019 si 2018 Societatea nu avea emise scrisori de garantie in favoarea

beneficiarilor.

Angajamente primite

La 31 decembrie 2019 Societatea detinea garaniii de buna executie din partea furnizorilor in

valoare de 3.280 lei (31 decembrie 2018 3.280 lei).

Tranzactii cu pérti legate

Entitati legate cu care Societatea a avut tranzactii In cursul exercitiului financiar 2019 i 2018:

Parte legati Relatle

Xella RO SRL Societatea-mama

Macon SRL Alta parte legats

Xella International Alta parte legats

Xi(BM} GmbH Alta parte legata
1) Vanzarl de bunuri gl servicii

Vanzari de bunuri si servicii:
Macon
Xella RO SRL
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Tip tranzactii

Achizitii’Vanzéar de bunuri sifsau servicii
AchizitiVanzar de bunuri sifsau servicii

AchizitiiVanzar de bunuri si/sau servicii
Achizitifvanzari de bunuri sifsau servicii

2018 2019
(tei) - (lel)
12.000 362.046
- 5.000
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PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

2) Cumpdriri de bunuri §i servicil

2018 2019
{lei) (lei)
Cumpdrari de bunuri si servicii;
Macon 178.785 74.066
Xella RO SRL 3174
Xella Intarnational 967
Xi (BM) GmbH 2.168
k)] Solduri rezultate din vanzarea/cumpdrarea de bunuri i servicii
31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
(lef) {lei)
Solduri debitoare cu parii tegate:
societate-mama 2.380 139.166
alte parti legate - 2.380
2.380 141.546
Solduri creditoare cu pani legate: _
alte parii legate ) 1.575.894 1.583.737

La 31 decembrie 2019 Societatea avea o datorie comerciald restants de 1.520.000 le,

care urmeazi sa fie achitata tn cursul anului 2020, ca urmare a ultimului protocol de
reegalonare semnat intre cele doud societati in luna octombrie 2017, iar diferenta
reprezinta datorie comerciala curanta.
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CONTINGENTE
Actiunl in instanti

Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instanta rezultate in cursul normal al desfasuririi
activitatii. Conducerea Societatii considera ca aceste acfiuni nu vor avea un efect advers
semnificativ asupra rezultatelor economice §i a poziliei financiare a Societitil.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania a suferit multiple modificar Tn utimii ani §i este intr-o faza de
adaptare fa jurispruden{a Uniunii Europeneun proces continuu de actualizare si modernizare. Ca
urmare, Tnci exista interpretar diferite ale legislatier fiscale. Tn anumite situalii, autoritifile fiscale pot
frata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare sia
dobanzilor §i penalititilor de intarziere aferente (in prezent in vaioare totald de 0.05% pe zi de intarziere
penalititi delerminate de durata intarzierii).

In Romania, exercitiui fiscal rAmane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani.Conducerea
Societitii considera ¢ obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

Pretul de transfer

Legislatia fiscald din Romania include principiul valorii de piald”, conform caruia tranzactiile intre
partile afiliate trebuie s3 se desfasoare |2 valoarea de piata. Contribuabilii care desfagoara
tranzactii cu parii afiliate trebuie s& intocmeasca §i s3 pund la dispoziia autoritatilor fiscale din
Roméania, la cererea scrisd a acestora, dosarul preturilor de transfer. Neprezentarea dosarului
preturilor de transfer sau prezentarea unui desar incomplet poate duce la aplicarea de penalitati
pentru neconformitate; in plus faii de confinutul dosarului preturiter de transfer, autoritatile fiscale
pot interpreta tranzactiile i circumstantele diferit de interpretarea condugcerii §i, ca urmare, pot
impune cbligatii fiscale supiimentare rezultate din ajustarea prefurilor de transfer. Conducerea
Societatii considera ca nu va suferi pierderi in cazul unui control fiscai pentru verificarea prejurilor
de transfer. Cu toate acestea, impactul interpretérilor diferite ale autoritatilor fiscale nu poate fi
estimat tn mod credibil. Acesta poate fi semnificativ pentru pozitia financiard sif sau pentru

operatiunile.
Prelucrarea datelor cu caracter personal

Incepand cu data de 25 mai 2018, Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al
Consiliuiui din 27 aprilie 2016, privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea
datelor cu caracter personal i libera circulatie a acestor date gi abrogarea Directivei 95/46/CE
{("Regularnentul") se aplicd in toate statele membre ale Uniunii Europene, inclusiv Romania.
Nerespectarea Regulamentului si a legislatiei nationale in materia protectiei datelor cu caracter
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personali poate airage aplicarea de amenzi de pana la 4% din cifra de afacer globala a grupului din
care Socletatea face parte sau 20 mil. EUR, oricare a7 l mai mare.

lnmwm,mmaMdemMemmammmw;i
implamentani prevederilor Regulamenhuiul; precum si a legisiatiel nationsie. in materia protectiel
datelor. Cu toale acesten; In pafida:afortixilor Societiit da a asigurs conformititea cu
Regulamentu, mptmngaranﬁclwmnwnhwmdomwﬂm 1w
special Autoritalea de Sugifaveghere & Prelucrari Datelor cu'caracter Parsonal ("ANSPDCP?), tu
mmwlnmmmmwmmwmmt
concluzll, thrucht acestea au putere. dé aprecisrs, Tn cale din umid; wmmhcmm-iununea
mﬂpdepdmmmmmuﬁﬁemmmm ondemoﬁl;ieueroﬁ
aribujiile de control. Astfel, ANSPOCP poats emite opini dierite fath de cele exprimate sisau
implementaie-de Sotielate, care pot.conducs la aplicarsa‘da-sanciioni g implicit la impactarés
opemunilorswetaﬁlsauapommﬂnam

Autorizate 3} seminaie iy numels Conslluiui de'Adminisiiaje la data de 28 aprile 2020 de'citre:

ADMINISTRATOR NTOCMIT

Dorin Gurani A / Luminija Sgarta Angela Pater

Semnitura Y/ ‘Sermintug, Samnma

Stampita unitsi 1 Nr. de mgstmem éﬁamsmus

profesional
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_COMPANIE DETINUTA DE MACON DEVA

'SIMBETON SA
Sediul soctat Roménia, 410605 Oradea, Str_ Uizinelor v, 12:
Tel  +4-0360-3151.37,+4-0350-31.51.67

Fax +4-0372-87.96.72

VWM. o

DECLARATIE

28.04.2020

Conducerea S.C. Simbeton S.A., cu domiciliul fiscal in localitatea Oradea,
str.Uzinelor nr. 12, judetul Bihor, cod identificare fiscala RO13704180, declar pe
propria raspundere, in baza Legii contabilitatii nr. 82/1991 actualizata, art. 30, sub
sanctiunea faptei de fals in declaratii, prevazuta de art. 292 din Codul penal

urmatoarele:

SOREL LS a. politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in

conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b. situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,

performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

desfasurata;

¢. Societatea isi desfasoara activitatea in conditil de continuitate,

Drept pentru care am dat prezenta declaratie, intocmita in trei exemplare, din care

doua exemplare au ramas in posesia noastra si un exemplar a fost predat la

Administratia Finantelor Publice Municipiul Oradea.

/ {.

Angela Pater {

Pregedintele Consilinlui de Administratie

Luminita Sgafia
Administrator

CLE. RO 13704180 - Capital social subscris 483.2005 RON
Nr. Ioreg. ORC J05/782001  Cod IBAN ROIZBTRLRONCRTU3 75763801,

~

\‘ Dorin Gurau
ministrator

Capinal soctal virset 483.200.3 RON
BANCA TRANSILVANIA C.ULL 13704180
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Raportul Auditorului Independent

Catre Actionarii Societatii Simbeton SA

Opinia noastra

in opinia noastra, situaliile financiare oferé o imagine fideia a pozitiei financiare a Simbeton SA
{,Societatea”) la data de 31 decembrie 2019, precum si a performantei financiare si a fluxurilor de
trezorerie ale acesteia pentru exercitiul financiar incheiat la aceast data in conformitate cu Ordinul
Ministruiui Finantelor Publice al Romé&niei nr. 1802/2014 cu modificarite si completarile ulterioare
{.OMF 1802/2014") si cu politicite contabile prezentate in Nota 2 a situatiiler financiare.

Situatiile financiare auditate

Situatiile financiare ale Societatii contin:

bilaniul prescurtat la 31 decembrie 2019;

cortul de profit si pierdere pentri exercitiul financiar incheiat la aceasta data;

situatia modificarilor capitalurilor proprii pentru exercifiul financiar Incheiat la aceasts dat;
situalia fluxurilor de trezorerie, pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si;

notele la situatiile financiare, care includ un sumar al politicilor contabile semnificative si alte
informatii explicative.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2019 se identificd astfel:

+ Total capitaluri proprii: 4.304 mii lei;

= Profitul net al exercitiului financiar: 589 mij lei.
Societatea are sediul social in Oradea, Str. Uzinelor Nr 12 si codul unic de identificare RO13704180.

Bazele opiniel

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit {,ISA™) si Legea
162/2017 privind auditu! situatiilor financiare anuale si ai situatiilor financiare anuale consolidate si de
modificare a unor acte normative cu modificérile si completarile ulterioare (“Legea 162/20177).
Responsabilitdtile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
+Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiitor financiare din raportul nostru.

Consideram ¢a probele de audif pe care le-am obfinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui
baza opiniei noastre de audit.

Independentd

Suntem independenti fati de Societate, conform Coduiui de Etica al Profesionigtilor Contabili (,Codul
IESBA™) emis de Consiliuf peniru Standardele Internationale de Etica pentru Contabili coroborat cu
cerintele de etica profesionald relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania, inclusiv
Legea 162/2017. Ne-am indepiinit celelatte responsabilitdti de etica profesionald, conform Codului
IESBA si cerintelor de etica ale Legii 162/2017.

PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L.

Ana Tower, etaj 24/3, Bd. Poligrafiei nr. 1A, sector 1, 013704 Bucuresti, Roménia
EUID ROONRC.J40/17223/1993, C.1LF. RO4282940, capital social 7.630 Lei

T: +40 21 225 3000, F: +40 21 225 3600

WANLPWETO



pwec

Strategia de audit

Prezentare de ansamblu

Prag de semnificatie: ¢ Prag de semnificatie global: 180 mi lei care reprezintd
e 3% din cifra de afaceri o o
Key audit matter » FEvaluarea si deprecxerea c!acimlor si ech|pamentelor

Noi am conceput strategia de audit pornind de la determinarea pragului de semnificatie si evaluarea
riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare. In mod particular, noi am considerat
acele arii care contin judecéti subiective elaborate de cétre Conducere, cum ar fi estimirile contabile
semnificative, bazate pe diverse ipoteze, si care iau in considerare evenimente ulterioare cu un grad
mare de incertitudine inerentd. De asemenea, am adresat riscul de nerespectare a controalelor
interne de catre Conducere, incluzand printre altele, existenta unui subiectivism care reprezinta un risc
de denaturare semnificativd din cauza fraudei.

Pragul de semnificalie

Domeniul de aplicare al auditului a fost determinat in funclie de pragul de semnificatie calculat. Un
audit este planificat in vederea obtinerii unei asigurdri rezonabile ¢a situatiile financiare nu cuprind
denaturari semnificative. Aceste denaturari se pot datora fraudei sau erorii. Ele sunt considerate a fi
semnificative daca se poate preconiza, Tn mod rezonabil, ¢cd acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale- utilizaterilor, luate in baza situatiilor financiare.

Pe baza rafionamentului nostru profesional, noi am determinat anumite limite cantitative pentru pragul
de semnificatie, precum si pragul de semnificalie pentru situatiife financiare €a intreg prezentatin
tabelui de mai jos. Acestea, Tmpreund cu aspecte calitative, ne au condus la determinarea domeniului
de aplicare al auditului, precum si a naturii, plasari In timp si amplorii procedurilor noastre de auditsila
evaluarea efectului denaturdrilor, la nivel individual sau agregat, asupra situatiilor financiare ca ntreg.

Pragul 1‘30 Semmfzcatte globa

Cuma i‘ost deiermmat 3% dtn clfra de afaoen pentru exercitiul financiar mche:at
Ea 31 decembne 2019

Rafionamentul peniru determinaraa Am selectat cnfra de afacerl ca gi cntenu de referinté in

criteriului de referintd uvillizat pentru caleulul praguiui de semnifi catle deoarece este criteriul de

pragul de semnificatia evaluare al performantei Societatii utilizat atat intern de
célre conducerea Societatii cat si extern de catre
utilizatorii situatiilor, inclusiv actionari si alte parti
interesate. Am aplicat un prag de 3%, pe baza judecatei
noastre profesionale, procent aflat in intervalul cantitativ
care din experienta auditorului este acceptabil pentru
entitati similare.

180 mﬂ le

.Aépeciele cheie ale audiului

Aspectele cheie ale auditului sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nestru profesional, au

avut cea mai mare importanta Tn desfasurarea auditulut situatiilor financiare pentru perioada curenta,

Aceste aspecte au fost analizate in contextul auditului situatillor financiare in ansamblu $i in formarea
opiniei noastre, si nu emitem o opinie separaté cu privire la aceste aspecte.
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Evaluarea si deprecierea ciadiritor si
echipamentelor

Ne-am concentrat pe acest aspect deoarece,
evaludrile de depreciere nu sunt recurente,
implica judecati complexe si subiective prin natura
acestora, avand un risc inerent ridicat, precum si
datorita magnitudinii sumelor implicate (mijloacele
fixe {a 31 decembrie 2019 au o valoare net3
contabila de 4.7 milioane lei).

Conform politicilor contabile ale Societatii,
imobifizarile corporale sunt contabilizate la
valoarea reevaluat, reprezentand valoarea justa
la data reevaluarii, mai putin amortizarea
cumulata si pierderile cumulate din depreciere.

Societatea procedeaza la reevaluarea
imobiliz&rilor corporale cu suficientd regularitate
(la fiecare 3 ani) pentru a se asigura ca valoarea
contabild nu diferd substantial de valoarea care ar
fi determinata folosind valoarea justa la data
bilantutui. Conducerea foloseste evaluator externi
peniru a determina valoarea justa a imobilizarilor
corporale. Cea mai recentd reevaluare a fost
efectuata la 31 decembrie 2017.

Conform anatizei de depreciere efectuata de
Societate in baza cerinjelor OMF 1802/2014 la
31 decembrie 2019, nu a fost necesard
recunoasterea unor pierderi din depreciere

in 2019, udndu-se in considerare atat surse
externe cét si interne de informatii {inclusiv
constatarea faptica cu ocazia inventarierii).

Mai mutte informatii privitoare la evaluarea
activelor imobilizate sunt prezentate in notele 3
"Imobilizéri corporale” si 2 D ,Principii, politici $i
metode oontabile - Imobilizari corporale”, din
situatiife financiare.

Am verificat analiza de depreciere efectuata de
Societate, impreund cu specialisti evaluatori
interni.

T baza testelor de audit efectuate ne-am
asigurat ¢ metodoiogia utilizata de Societate
pentru a determina ¢3 nu este necesard
recunoasterea uncr pierderi din depreciere la

31 decembria 2019, este In conformitate cu
OMF 1802/2014. Specialistii evaluatori interni au
efectuat o analiza de piatad pentru imobilizari
similare cu ale Societatii si au concluzionat cé

pe parcurcul anului 2019 nu au avut loc

modificari semnificative asupra mediului
tehnologic, comerciat, economic sau juridic Tn
care entitatea Tgi desfagoara activitatea, cu efect
negativ asupra enitatii, iar valorile juste nu difera
semnificativ de valorile nete contabile si, in
consecinta, este rezonabil ¢& nu s-a efectuat
reevaluarea 1a 31 decembrie 2019.

Am participat la inventarierea fizica de final de
an a cladirifor si echipamentelor pentsu a
identifica conditia acestora si daca exista o
uzurd sau crice daune fizice suplimenatre.

Nu am identificat indicii cu privire la faptul ¢a
rezultatele economice ale unei imobilizari sunt
mai slabe decat cele scontate si am obtinut
probe de audit adecvate pentru a concluziona ¢
ipotezele utilizate de conducerea Societafii in
analiza deprecierii imobilizaritor corporale sunt
consistente cu sursele independente.
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Evidentierea unor aspecte

Atragem atenfia asupra notei 8 din situatiite financiare, care mentioneaza ¢ o proportie semnificativa
a datoriilor sunt aferente partilor legate. Continuitatea activitatii Societétii si / sau performanta
financiaréd a Societatii sunt conditionate de mentinerea in viitor a acestor relatii cu pértile legate.
Opinia noastrd nu este modificatd in ceea ce priveste acest aspect.

Alte aspecle

Situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte pozitia financiard, performanta financiard si un set

complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate
in tari si jurisdictii altele decat Roméania. De aceea, situatille financiare nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv OMF 1802/2014.

Raportare privind alte informatit inclusiv Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabifi pentru alte informatii. Acele alte informatii cuprind Raportul
Administratoriler ("Raportui Administratorilor”), dar nu cuprind situatiite financiare si raportul auditorului
cu privire la acestea.

Opinia noastra privind situatiile financiare nu acopera alte informatii, inclusiv Raportul
Administratorilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiare, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii
mentionate mai sus, si, in acest demers, sa apreciem daca aceste alte informatii sunt in mod
semnificativ in neconcordant’ cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in
timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate intr-un mod semnificativ.

inceeace priveste Raportul Administratorilor, responsabilitatea noastra este a aprecia dacé acesta a
fost intocmit Tn conformitate OMF 1802/2014, punctele 488-492.

fn baza activitatilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia noastra:

¢ informatiile prezentate Tn Raportul Administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordan{a cu situatiile financiare;
» Raportul Administratorilor a fost intocmit, n conformitate cu OMF 1802/2014, punciele 489-492.

In plus, in baza cunostintelor si Intelegerii noastre cu privire la Societate i la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in
Raportul Administratorilor. Nu avem nimic de raportat referitor [a acest aspect.

Responsabilitélile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta peniru
situatiile financisre

Conducerea Societatii réspunde pentru intocmirea situatiilor financiare, care s ofere o imagine fidel3
in conformitate cu OMF 18022014 si cu politicile contabile descrise in Nota 2 a situatjilor financiare si
pentru controalele interne pe care conducerea le considerd necesare pentru a intocmi situatii
financiare fard denaturdri semnificative datorate fraudei sau erorii. in intocmirea situatiifor financiare,
conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii Societétii de a-si continua activitatea,
prezentind, dacs este cazul, aspectele referitoare |a continuarea activitafii si utilizand principiul
continuitati: activitatii ca baz& contabild, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza si
lichideze Societatea sau s@ inceteze operatiunile, fie nu are o aiternativa realistd in afara acestora.

Persoanele Responsabile cu Guvernania sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiard al Societatii.



Responsabilitatea auditorului intr-un audit af situatiilor financiara

Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asiguréri rezonabile privind mésura Tn care situatiile
financiare, in ansamblu, nu au denaturdri semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare, precum si
n emiterea unui raport al auditorujui care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabiid reprezintd un
nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢4 un audit desfasurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, daci aceasta existd. Denaturirile pot fi
cauzate fie de frauda, fie de eroare $i sunt considerate semnificative daca se poate determina, in mod
rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizaterilor, luate
in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu iSA, exercitdm rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional in decursul auditului. De asemenea, noi:

o Identificdm st evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situaliilor financiare, cauzata fie de
frauda fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat decét cel
de nedetectare & unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate
presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declarafii false si evitarea controlului
intern.

. Tn‘;elegem cantrolul intern relevant pentru audit Tn vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
cofntroluiui intern al Societatii.

» Evaluam gradul de adecvare al politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile i al prezentarilor aferente de informatii realizate de cafre conducere.

» Formuldm o concluzie cu privire la gradut de adecvare al utilizarii de catre conducere a principiului
cortinuitatii activititii ca baza contabila si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca
existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau condifii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativd, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentaritor aferente din situaiiile financiare sau, n ¢cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiii
viitoare pot determina Societatea s nu ii mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

» Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiitor financiare, incluzand descrierile
aferente si masura n care tranzactiile $i evenimentele care stau la baza situatiilor financiare sunt
reflectate in mod fidel.

Comumnicam Persoanelor Responsabile cu Guvernania, printre aite aspecte, ariile planificate si
desfagurarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente
semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul audifutui.

De asemenea furnizam Persoanelor Responsabile cu Guvernanta o declaralie cu privire la
sonformitate noastra cu ceriniele etice refevante privind independenta si le comunicam toate relaliile si
alte aspecte care pot fi considerate, In mod rezonabil, c& ar putea s& ne afecteze independenta, si,
unde este cazul, masurile de sigurantd aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat Persoanelor Responsabile cu Guvernania, stabilim acele
aspecte care au avut cea mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din
perioada curentd si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legisiatia sau reglementarile Tmpiedica
prezentarea publicd a aspectului respectiv sau a cazuluiin care, in circumstante exirem de rare,
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consideram cd un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru decarece se preconizeaza in mod
rezonabll ¢ beneficiile interesului public 53 fie depasite de consecintele negative ale acestei
CoOMURAICAri.

Partenerul care a condus misiunea de audit pe baza céreia s-a emis acest raport esie

Kenneth Spiteri.
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